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Soome vaidlus:
mis on õige, mis
vale Eesti kohta

TAMPERE (fc.PL) — Soome kodanlik ajaleht "Aamulehü” avaldas toimetaja Matti Arjanne sulest rei-
sircporUiu/lii praegussc Tallinna, milles la m.h. julgeb meelde tuletada, et eesti rahvas on raskesti kan
na lamul ja võrdleb tallinlaste kurta riulusid Turu omadega. See on omakorda ärritanud Soome-~N. Liidu
sõprusühingu kohalikku iniormulsioonisckrctäri, kes ruttab õiendama vastavalt nõukogude ajalookirjutami
sele.

Arjanne 21. novembri Aamulehtis
ilmunud kirjutise pealkirjaks on
”ülemiste vanake koputab asjatult”
ja viidates sellele vanale rahvajutu
le .kirjutab autor;

— See — vöib-ülta mõne mee
lest naiivne — rahvajutt peidab
endas siiski sügavat saatuseiraagi-
kat. Tallinn ei ole olnud kunagi
valmis, aga üksteise järele on pai
sud toeliselt: avanenud ja Iiävitus-
lained on uhtunud iile linna, üt
leb artikli autor m.h. sissejuhatu
seks. Kogu Lesti — tema rahva,

külade ja linnade saalusetee on
olnud mõnes suhtes rahvajututa©-
Une, KUID SEE ON Sünge painaja-
juluslus, kohus on vaid puhuti
püigatud matkama kaunilt- ja päi
kesepaistelisele lühitaeh*. Vaevalt
21 aastal sai eesti rahvas elada
iseseisvalt, kuni suvel lilli) pidi
ta jagama teiste balti rahvaste
saatust.

Matti Arjanne jatkab:
See lühike iseseisvuse ajasin on

siiski kogu maailmaajaloo lahele-
ponduvamaid jn vöimaknmaid va

imse ja ainelise kultuuri tähelen-
dušid. Kui aastasadu aheldatud jõu
varud pääsesid vabaks ja töötama
oma heaks, jöuids väike eesti rah
vus majandus- ja kultuurielu ala
del imestustäratavate tulemuste).i,
millised muu maailm on juba
peaaegu täielikult unustanud.

Viimase sajandi neljukiiinnciulnjl
aastail on hävituslulv uhtunud
kolm korda üle Eesti Ja samuti
ka üle Tallinna.

Kesti Punase Risti Samariitide Sõprade Ring korraldas Stockholmi Kesti, Majas traditsioonilise jöululaada-koosviibimise,
kus esinejate hulgas oli ka noorimaid — ”Tuulemaa” lipkonna hellakesed ja lasteaia mudilased. Pildil Erna Klemmer (vasa
kul) juhtimas laste esinemist. Ees väikesed ”nukukesed” Leaue Parik ja Ilele-Ann Viik, nende, taga hellakesed GUI Pääsuke,
Ann J-iirisoo, Aune-Marie Vompa. Vasakpoolsel pildil deklameerib Pia Raudsepp. (EPL-fotod Tippo)

Suured
tagasi
maksud
Tänavune allikmaksuga voetud

summade tagasimaks kujuneb re-
koretouureks, kuna tubeiid olid
ametivõimude poolt seatud kõrge
maks kui oli motiveeritud. Ainult
Stockholmis saab 725.000 maksu
maksjat tagasi 1 miljard krooni,
kuna järclmaksustamine puudutab
ainult 327.000 muksukohuslasl fifil
miljoni krooni ulatuses.
Ajaleht Expressen tõi ära nimekir

ja nende kohta, kes saavad ”jöulu-
kingitu^sk*” tagasimaksu üle 20.0UO
krooni. Nende hulgas oa; majandu
sminister Sträng ise, kes saab tagasi
37.000 krooni, mis on aga väike sum
ma võrreldes näit. kirjastaja Åk«»
Bonnieriga, kellelt on maksu sisse
kasseeritud tervelt 166.000 krooni roh
kem kui vaja. ”Üle 20.QQ-tagasisaaja-
te nhnestiks” leiduvad ka eestlased
dr. Eöda Kaar-Törnquist Danderydis
ja kaupmehed Evald Pall Hägerste-
nis ja Hein Raag Farstas.

Fälldin: Tuleb leidu
viis vühemusbeeliiete
lehtede abkiamisckis

SisKcriinmia.jakir.ja ”Vart Nya Ennd" viimasBS numbris (nr. 7), .jätkub.Kontsi partvijuhlido intervjuude sari.
Viimaseks intervjueeritavaks on tsentrumerakunna esimees Tborbjürn Fälldin, kelle erakond on olnud kiiresti
tõusvaks ''läheks” selle maa [»uiiililises taevas. Nagu teisedki erakonnajuhid, on Ira tema selgelt, uute Kõutsis
tekkinud vähemusgruppide kultuurilise isetegevuse toetamise pooldaja, rõhutades m.h., et tema erakonna
poolt on välja töötatud sisserättnnpnliitiline programm, kus ette on nähtud ka võimalused emakeelseks kooliõ
petuseks, et sisserändajal) oleks võimalik säilitada oina keelt.
Seisukoht, mis tuletab, meelde, et

palju aastaid tagasi oli tsentrumera-
konna eelkäija, Rondrförbumleti
koosseisu kuuluv haridusminister
see, kes otsustas anda ■ Stockholmi
Eesti algkoolile riigitoetuse. Thor-
björn Fälldin pooldab kaksikkeelsuse
säilitamist

Intervjueerija Huvid Selivvar/. on
m.h. talle esitanud ka teistele cra-
koiinajulitidele esitatud küsimuse,
kuidas vaatab ta riikliku produkt-
sioonitoetuse andmisele mitterooi si
lumisele. päevaajakirjamiiise iüüpi
ajale), tedulo?
Fälldin on vastanud;
—■ Jah, .põhimõtteliselt leian, et ka

teised ajalehed peale rootsikeelsete
peaksid saama võimaluse ühiskondli
kuks toetusesks. See ei lähe aga prae
guste reeglitega, fcn^aypged on üles
ehitatud ajäleliifäl»1 vMöžyStokkonku-
rentsile.f Küsiifei^unaab ifealuma
Prossid (äxhüngcn,'' " 1 .

Kusitini». on siiir tHfiBDmictomeelde,
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et 4. veebruaril oli Presstödsnämnde-
nis ülal ühe: mitterootsikeelse ajale
he (loe EPL) küsimus,. mis otsustati
eitavalt ja kus otsuse, vastu reservee
risid end 1’olkparl.ieti jn moderaatide
esindajad, märkides edasi, et riigipäe
va Konstitutsioonikomisjoni seisuko-
haavalduses nr. 29 aastast 1972, et
Presstödsnämndi liikmed nettel-
hrandi (fp), Pettersson (c) ja Win-
berg (m) on eraldi taotlenud muuda
tust Presstödsnämndi poolt avalda
tud seisukohtades teatud riigipäevaet-
tepanekute kohta prcssiloetpse küsi
mustes, kus nad sõnasõnalt ütlevad;

"Mis puutub riigipüevacttepane-
Uus 1972:9» esitatud taotlustesse on
Presstödsnäm.idi enamus leimui, et
ajalelit, mis ilmub võõras keeles ei
saa kehtivusel olevate reeglite järe
le saada produktsiooni toetust. Un
aga viigu hädatarvilik, et sellised
reeglid luuakse, inis selle võimali
kuks teevad”, Havid Schwarn kon-
slateeeiib, et vastavalt reservatsino-

ni kirjutajatele, on Presstödsnänm-
di enamus ühe mittarootsikoelse
ajalehe esildise tagasi lükanud,
luutu ta ilmub ”võõras” keeles.
Sealjuures on tsenlrumerakonna lii

ge alguses hääletanud tagasilükkami
se poolt, kuid hiljem ennast reservee
rinud enamuse tagasilükkamisliini
vastu. Schwans on palunud Fälldini
kommentaari, lees on vastanud;

— Jnh, asi on nii, et Presstöds-
nämnd, kes, peab jälgima kehtivale
seadusele, on jõudnud järeldusele, et
praegustes reeglites ei ole ruumi toe
tuseks muudele kui rootsikeelsetele
ajalehtedele, kuna selle pressitoetuse
eesmärgiks on ara hoida neid efekte,
kus teise- ja kolmandajargu ajalehte
del kohtadel muutub üha raskemaks
endaga väljatulemine. Ma ei ole ju
rist, kuid ma usun, et see tõlgendus
on paljusisaldav.

Kuid siis ma ohin ise ütelnud, et
olekskohane kui nüüd ametisse sea-

Järg. liik. 7^

BALTLASTE
RI1KKONDSIJS
(fp)-kongre$sil

rootsi Folkpariieli (lp) kongressil Göteborgis
üles ka baltlaste n.n. topellkodakomlsuse-kü-

oimolt esitanud küsimuses konkreetse ettepane-
Sven Ucinans, David Wirmark, Olle Wästberg

Göteborgis toimunud
• 26. novembrini kerkis

simus. Kongressile olid
ku Amlres Küng, Aliir
ja Niklavs Lapukins.
Seega tegi kongress ülesandeks

partei juhatusele töötada selles suu
nas, et Rootsi valitsus diplomaatilisi
teid kasutades katsuks saavutada
kokkulepet, mis võimaldab endistel
Eesti, Läti ja Leedu kodanikel ja
nende lastel administratiivse taotluse
ga rootsi vastavale asutusele vabane
da pealesurutud sovjeti kodakondsu
sest ja igast ieistlaadi formaalsest si
demest Nõukogude Liiduga.

Folkpartiet! juhatus oli juba
enne kongressi asumid selle ette-
panku suhtes pooldavale seisukoha
le põhjendusega, et liberalismi põ
hiprintsiipide hulka kuulub vaba
duse nõue ja sellepärast on iga! ini
mesel endal õigus ise otsustada,
missuguse riigi kodakondsusesse ta
tahal> kuuluda.

Rootsi rahvaerakonna kongressil va
stuvõetud otsusele analoogilise ette
paneku tegi Eesti Komitee Rootsi vä
lisministeeriumile juba müni aasta ta
gasi. Eesti Komitee vastava märgu
kirja esitamise puhul oli välisminis
teeriumi kommentaar see, et sellise
kokkuelppe saavutamine Nõukogude

Liiduga on väga raske. Kas Rootsi
välisministerium on selles suhtes
mõningaid samme astunud, selle koh
ta ei ole mingit in formatsiooni.

Kongressist võttis kutsutud külali
sena osa ka Eesti Liberaaldemokraat
liku Koondise esindaja Heinrich
Mark.

MCTSAKODU
UUDISMAA
MstunvE 69477) falkJjins
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PARTEILIIDRID
Ajakirja Vårt Nya Land veergu

del avaldatud intervjuud rootsi par
teiliidritega sisserändajate ja vähe
musgruppide küsimuses, milliseid
ka EPL on refereerinud, moodusta
vad huvitava lugemise. Selgub ni
melt, et kolk parteijuhid (isegi
kommunistlik!) on üldiselt maisi-
vad Rootsis pärast sõda tekkinud
vähemuste kultuurilistele erivaja-
dustele ja nõus põhimõtteliselt
neid toetama ühiskondlike vahendi
tega.

Seisukoht, mis on vastuolus juur
dunud n.n. sulatamisseisukohtade-
ga, mis kuni siiani on domineeri
nud Rootsi vähemustepoliitikas,
mille tõttu see oma rakendamises
on vaid algastmes ja kus senini
puuduvad selged direktiivid ja sei
sukohad.

Kogu vähemustepoliitika on ol
nud enam-vähem improviseerimine
juhult-juhule ja nagu teada seadis
valitsus ametisse küsimuse uurimi
seks erilise n.n. sisserännu-uurimu-
se, kes peab ettepanekuid tegema.
See võtab oma aja ja nagu siinko
hal juba varem on öeldud, on mit
metel gruppidel pakilisi vajadusi
juba vahepeal, mis jäävad rahulda
mata viitega "eks uurimus aru
tab".

Nendele raskustele on põrkunud
ka eestlased, kes asuvad veelgi
komplitseeritumas olukorras selle
tiitlil, et nad on ise oma jõuga oma
rahvusliku apraadi ülesehitanud ja
Keda kaua enne kui tänapäeva
mõiste "sisserändaja" kasutusele tu
li.

Ametasutused lihtsalt ei tea, mis
rubriiki meid asetada, sest tegeli
kult ei ole balti grupp kunagi ol
nud sisserändajad selle sõna prae
guses mõistes, vaid ainult poliitili
sed põgenikud, kes aastatega on na-
turaliseerunud, säilitades aga oma
rahvuskultuurilist profiili. Ja nii ei
tea omakorda eestlased, millised
ametasutused nendele on pädevad
ja kuhu neid grupeerida tuleb.

Probleem, millisega peaministrit
mõne päeva eest tutvustasid mõne
de balti organisatsioonide delegaa
did. Kommünikees üteldakse, et
"valitsuse liikmed peaministriga ee
sotsas suhtusid baltlaste vajadustes
se arusaavalt”, lubades selgitada
nende vajaduste rahuldamise või
malusi. Tulemusi jääb muidugi ära
oodata.

Parteijuhtide Vårt Nya Land
veergudel avaldatud mõtteavaldusi
lugedes jääb aga mulje, et selles
küsimuses ei ole peaministril ooda
ta mingit opositsiooni, kui ta küsi
muse lahendamisel jääb sama posi
tiivseks kui oma intervjuuvastuses

arteäliidrina.
David Schwarz, Vårt Nya Land

nlervjuusarja autor, kergitas köiki-
a parteijuhtidega vesteldes üles
a ühe praktilise ”katsekivi” nen-

avalduste kehtivuse sisustami
seks. Ja selleks oli ta välja valinud
eestlaste häälekandja ”Eesti Päeva
lehe" produktsioonitoetuse avaldu
se käsitamisküsimuse riiklikus
Pressiödsnämndis, kus teatavasti
see avaldus tagasi lükasi, kuna liik
med (välja arvatud 2 reservanti)
leidsid, et vähemuskeelsed väljaan
des ei saa seaduse alla kuuluda.
Kui nüüd tsiteerida Schwarzi küsi
must:

"Päevalehed, millised vastavad
teatud tingimustele saavad riiklik
ku produktsioonitoetust. Kas leia
te, et kui mõni selline leht, mida
antakse Rootsis välja mõnes teises
ja mitte lootsi keeles näit. soome
või eesti) peaks saama riigilt sama
produktsioonitoetust kui rootsi aja

lehed, kui nad täidavad presstöds-
nämndeni toetuse saamise tingimu
si?" siis vastas peaminister Olof’
Palme sotsiaaldemokraatide juhina
selgelt:

"Kui nad vastavad samadele ting
imustele, siis tuleb neid põhimõtte
liselt kohelda kui kõiki teisi päe-
va-ajalehti", lisades kui intervjuee
rija juhtis tähelepanu Presstöds-
nämndeni reservantide protestile,
et enamus (s.o. sotsiaaldemokraa
did) ei ole pidanud võimalikuks
toetust lehtedele, mis ei ilmu rottsi
keeles: "Sete ei olnud mille põhju
seks, et tegemist oli sisserändajate
ajalehega. Usun, et tagasilükkami
sele on Prcsstödsnämndenis olemas
motivatsioon."

Kui aga lugeda riigipäeva konsti-
tutsioonikomisjonj seisukohaavaldu-
ses nr. 29 tsiteeritud Presstöds-
nžimndeni liikmete Nettelbrandii
(fp) .Pettersoni (cp) ja Winbergi
<m) taotlust Presstödsnämndeni
teatud riigipäevamotsioonide puhul
avaldatud s eisukohtade muutmi
seks, siis seisab seal sõnaselgelt:

"Mis puutub riigipäevaettepane-
kus 1972:69 esitatud taotlustesse, on
Presstödsnämndi enamus leidnud,
et ajaleht, mis ilmub võõras keeles
ei saa kehtivusel olevate reeglite
järele saada produktsioonitoetust.
On aga hädavajalik, et need reeg
lid luuakse, mis selle võimalikuks
teevad". Siit selgub seega veelkord
selt, kult reservantide suu läbi, et
presstödsnämndi enamuse ain
saks kaaluvaks motiiviks on olnud
keeleküsimus. Peaminister oma
intervjuus seda küll ei uskunud,
ent ometi on diskrimineeriv seisu
koht olnud otsustav.

On loomulik, et hea tahtmise juu
res seda vastuolu saab kõrvaldada
üsnagi lihtsalt: autoriteetse tõlgen
dusega valitsuse poolt tema poolt
ametisse seatud organile. Seda
enam, et valitsuse juhi enda arva

tes takistusi ei tohi olla keele-
kü simuses.
Liberaalide, s.o. folkpartieti ja

moderaatide liidrid Helén ja Boh
man on selles küsimuses olnud sel
gejoonelised, s.t. samal liinil kui
nende esindajad Prcsstödsnämnde-
nis, kes reserveerisid end vähemus-
keele diskrimineerimise vastu.
Komplitseeritum on Presstödsnämn
denis sotsiaaldemokraatidega "au-
mehekokkuleppes" oleva tsentrume-
rakonna liidri Fälldini, kui ka te
mapoolse komisjoniliikme Petterso
ni hoiak.

Petterson hääletas presstödsnämn
denis koos sotsiaaldemokraatidega,
kuid kirjutas protokolli eriarvami
se .milles ta leiab, et muukeelse
ajakirjanduse produktsioonitoetuse
saamine siiski tuleb posi-

Tiivselt korraldada —
tema nimi esineb ka riigipäevaette-
panekute suhtes Presstödsnämnde
ni seisukohale kirjutatud reservat
sioonis koos Nettelbrandii (fp) ja
Winbergiga (m).

Parteijuht Thorbjörn Fälldin,
intervjueeritute sarjas viimane, on
vastavalt oma vastuses asumid sa
masugusele liinile: Presstödsnämn
di direktiivid, kui uskuda juristide
tõlgitsust ("Aga see on väga peen
juriidika, nii ei julge ma ise aval
dada mingit kindlat arvamist", re
serveerib ta ennast) ei võimalda
praegu produktsioonitoetust muus
keeles ilmuvatele ajalehtedele, mi
spärast on oluline et küsimuse
oma kihte võtaks käiku minev
Pressutredning”.

Pälldinii on seega väljapääsulce,
mis lükkab otsustamise edasi ja
kui "utredning” heaks arvab, siis

JULGEOLEK JA KOOSTÖÖ
22. novembril Helsingis kokkutul

nud kolmekümne nelja riigi esindaja
te ametlikuks ülesandeks on "mitme
poolsed läbirääkimised Euroopa jul
geoleku- ja koostöökonverentsi ette
valmistamiseks”. Kavatsetud konve
rentsi töö peab järelikult hõlmama
laiemaid probleeme kui neist algul
oli juttu. Nõukogude Liidu esimene
vormiline ettepanek tehti teatavasti
1354. aastal eesmärgiga korraldada
konverents Euroopa kollektiivse jul-
geolekulepingu sõlmimiseks.

Lepinguosalisteks võisid olla koha
likud riigid koos "taasühendatud
konföderatiivse Saksamaaga”, mitte
aga USA ja Kanada. Lääneriigid lük
kasid selle ettepaneku üksmeelselt ta
gasi, kuna tegemist oli Moskva ilmse
katsega ära hoida Läane-Saksamaa
kavatsetud taasrelvastamist. N. Liit
uuendas oma Euroopa julgeolekukon-
verentsi ideed 1955 tippkohtamisel
Genfis, nõustudes nüüd ka USA osa
võtuga.

Nõukogude huvi konverentsi vastu
vaibus aga niipea kui selgus, et Lää
ne-Saksa taasrelvastamist polnud või
malik segada. Pealegi puhkes 1956
Ungaris nõukogudevastane ülestõus,
mille verine mahasurumine nõudis
Moskva kogu tähelepanu.

Euroopa julgeoleku küsimus tuli
uuesti päevakorda alles 1964, kui Poo
la välisminister Rapacki selle üles
võttis Liitunud Rahvaste täiskogus.
Tema pidas soovitavaks, et USA võ
taks osa Euroopa julgeolekukonve-
rensist kui ühest elemendist tuuma-

• relvade piiramisel. 1965 jaanuaris kii
tis Varssavipakt Rapacki kava üldi
selt heaks, kuid keeldus tunnusta
mast USA osavõttu konverentsist.

Põhjus selgus Kremli valitseja
, Brezhnevi kõnest 23. parteikongressil

1966 kevadel. Brezhnev seletas, et
USA otsivat ainult "ettekäänet oma
vägede ja sõjaliste baaside säilitami
seks Euroopas, avaldades niiviisi "ot
sest mõju Lääne-Euroopa maade ma
jandusele ja poliitikale" Seda mõtte
käiku kajastas ka Varssavipakti kom-
münikee 1966 suvel Bukarestist, mil
les üteldi: "Ei või olla mingit kaht
lust, et USA poliitika sihtidel Euroo
pas pole midagi ühist Euroopa rah
vaste huvidega ja Euroopa julgeole
ku eesmärkidega,"

USA diskrimineerimine oli võibol
la mõeldud ühe abinõuna Nato õõ
nestamiseks ja ameerika mõju vähen
damiseks Lääne-Euroopas. , Igatahes
valitses idas kuni 1968 suveni vai
kus, mil N. Liidu invasioon Tsheh-
hoslovakkias näitas, et Nato asemel
oli Varssavipakt ise sattunud raskus

tesse. Alles 1969 märtsis elustus
Kremli vana idee uuesti nn. Buda-
pesti-üleskutse näol.

Selles üteldi, et kavatsetud konve
rentsi põhieesmärkideks peavad ole
ma Euroopas kehtivate piiride puutu
matuse tunnustamine, Ida-Saksamaa
staatuse legaliseerimine teise saksa
riigina Saksa liiduvabariigi kõrval ja
Bonni valitsuse äraütlemine tuuma
relvadest igasugusel kujul. Tähenda
tud kolme tingimuse aktsepteerimine
võimaldaks siis Euroopa ulatusliku
"koostöö” korraldamist majandusli
kul alal ja muudes küsimustes.

EP-iilm 9. dets.
Scala-teatris
Stockholmis
Stockholmis toimub ülemaailm

sete Eesti Päevade TV-värvifilmi
Eesto-72 näitamine laupäeval, 9.
detsembril Eesti Majas asuva Scala
Teatri saalis. Toimuvad kaks eten
dust — kell 13 ja 1530. Samal ajal
näidatakse ka teisi värvifilme Eesti
Päevadelt.

STOCKHOLM
E. Päevade filmid

Laupäeval, 9. dets. toimub Eesti
Päevade värvifilmi õhtu. Toimub

kaks etendust, esimene kl 13 ja tei
ne kl. 15.30. Pääsmed eelmüügi), üle
jäänud päasmeid võib lunastada üks
tund enne etenduse algust E, Maja
seltskondlikest ruumidest teisel kor
rusel. Filmietendus toimub alumisel
korrusel Scala teatri saalis. Isteko
had kinos pole nummerdatud Pärast
etendusi on võimalik saada kohvi
või Õhtusööki EesLi Majas. Ettetelli
mine perenaiselt soovitav. Ameerika
suurel ringreisil vääbinutele on koos
viibimine õhtusöögiga E. Majas kl.
17.45. Kell 20.30 on E. Majas tant
suõhtu, mis on mõeldud esmajoones
noortele, kuid ka teistel E. Majas
viibijail on võimalik sellest osa võt
ta.

STOCKHOLM
Noortepidu

Laupäeval, 9. detsembril, kõik noo
red, Eesti Majja. Noortepidu tant
suga leiab aset kl. 20.30. Kõik noo
red lähedalt ja kaugelt on teretul

nud. 

PALME VÕTTIS
VASTU BALTI
delegaadid

Peaminister Olof Palme, siseminister Erik Holmquist ja kultuuriminis
ter Sven Moberg võtsid vastu kesknädalal 29. novembril balti organi
satsioonide delegatsiooni järgmises koosseisus: Kesti Komitee abiesimees
Heinrich Mark, Kesti Rahvusnõukogu abiesimees Johannes Mihkelsoo,
Balti Instituudi esimees Bruno Kalnins ja Läti Abistamiskomitee abiesi
mees Janis Ritums. Vastuvõtt toimus Riigipäeva hoones valitsuse kooso
lekusaalis.

võibolla asi ka lahendatakse — kui
enamus seal teisele seisukohale
asub. Muidu mitte. Sellepärast on
eriti rõõmustav, kui peaminister
ise on selgeit välja ütelnud, et
tema arvates keeleküsimus ei saa
olla otsustav. Kuid milleks on siis
vaja pikki uurimusi, mis võtavad
aastaid aega, kui kogu asi siiski ai
nult selles keeleküsimuses seisab
ja vaja on vaid autoriteetset tõl
gendust?

KLA

Vastuvõtul arutati foal-ti
rganisatsioonide olukorda ja suh-

i teid rootsi ametiasutustega, kusjuu-
• res eriti olid kõne all balti organisat-
! sioonide vajadused majandusliku toe-
S tuse saamiseks ja arhiivitööliste olu-
• kord balti organisatsioonide juures
I praegu ja pärast teostamisel olevat
S arhiivitööliste reformi. Samuti disku-
* teenti riikliku toetuse vajadusi ja vöi-
5 maiusi kultuuritööks ja balti ajakir-
S janduse edasipiisimiseks Rootsis.
* Valitsuse liikmed peaministriga ee-
» sotsas suhtusid baltlaste vajadustesse
[j arusaavalt ja lubasid selgitada oma
5 ministeeriumides meie vajaduste ra-
» huldnmise võimalusi.

Budapesti-üleskutsega võeti Euroo
pa "koostöö" esmakordselt üles lisa
na seni taotletud "julgeoleku" prob
leemile, Tshelihoslovakkia invadeeri-
mise järellainetuses oli Kreml nähta
vasti jõudnud arusaamiseni, et "jul
geolek” üksi oli paljudele teistele
maadele vaevalt meeldivaks arutlu
saineks.

Et katatselud konverentsi
suupärasemaks leha, oli jär
vaja "julgeolekule” ulatusliku
stöö" väljavaade külge pookida
juunis läks Varssavipakti niini........
kogu veelgi kaugemale, kui la avali
kult deklareeris, et muidugi võivad
ka ühendriigid ja Kanada võita osa
Euroopa julgeoleku- ja koostöökonve
rentsist "võrdsel alusel kahe Saksa
maaga ja kõigi muude euroopa riiki
dega.”

Nõnda heideti lihtsalt üle parda
need vanad seisukohad, mida Brezh
nev oli kuulutanud ja Varssavipakt
kaua omaks võtnud. Sisuliselt oli see
järeleandmine Nato kindlale nõudmi
sele, kuna vastasel juhul poleks..
Kreml konverentsiideest vaevalt asja
saanud.

Nüüd jääb ära oodata, kuidas are
nevad Helsingis alanud mitmepool
sed ettevalmistavad läbirääkimised
paljuköneldud konverentsi korralda
miseks. Nende kaudu peaks ka selgu
ma, mida peidavad endas sisuliselt
mõisted "julgeolek” ja ”koostöö”,
ülesanne pole kerge, kuna Ida aru
saamine nii ühest kui teisest mõis
test on ajaloolistel kogemustel täiesti
lahkuminev Lääne omast.

Seepärast peavad lääneriigid olema
valve], et konverentsi ettevalmistami
ne oleks asjalik ja niiviisi hoiaks ära
võimaluse nende altvedamiseks palju
tõotava väljavaate näol.

\ . A;K; ' *

Kuhu kadus
soomlaste
100 000?
Soome Seltside Liit Rootsis Stock

holmi osakond on politseile teata
nud, et landstingeti poolt nendele
määratud toetusest on 190.009 kroo
ni jäänud laekumata ja "on kadu
nud”.
Landstinget määras soomlastele,

kes peavad ülal Soome Maja (endine
KFUM), toetust 1SO.OOO krooni, mil
lest aga ainult 50.000 krooni on lae
kunud. Politsei peab nüüd selgitama,
mis rahast sai vöi kes selle kõrval
das.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

301 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 4fi

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesli Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tcllimispostgiro nr. 15 67 70-0
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Stockholm
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SVERIGE-EEC!
Sveriges förhandlingar med EEC avslutades i juli 1972, då regeringen undertecknade ett avtal
om fri handel med EEC. Sverige har därmed sagt nej till medlemskap i EEC. Den svenska
riksdagen tar i december i år ställning till detta aYtal. Godkänner riksdagen frihandelsavtalet,
träder det i kraft vid årskiftet 1972/73.

Sverige har redan frihandel med EFTA-länderna
Sverige har redan fri handel för industrivaror — d.v.s. tullarna är av.
skaffade — med de länder i Europa som sedan 1960 deltar i HFTA-
samarbetet. Det iir förutom Sverige, Danmark, Finland, Island, Norge,
Portugal, Schweiz, Slotbritannicn och Österrike. Av dessa kommer Dan
mark och Storbritannien alt bli medlemmar i EEC från årsskiftet
J972/73. De lämnar samtidigt EFTA. Övriga EFTA-Iänder har träffat
eller avser att träffa frihandelsavtal med EEC. EEC kommer efter års
skiftet att bestå av Belgien, Luxemburg, Nederländerna, Frankrike, Ita
lien, Västtyskland samt Danmark, Storbritannien och Irland,

Sveriges avtal med EEC gäller frihandel med EEC
Godkänner Sveriges riksdag frihandelsavtalet med EEC innebär det att
tullarna mellan Sverige och EEC försvinner.

Tullarna avvecklas stegvis under 5 år
Avtalet Sverige—EEC gäller i princip alla industrivaror, lin del varor
från livsmedelsindustrin ingår dock inte i avtalet. Första tullsänkningen
sker den ( april 1973. Året därpå sänks tullarna med en ny femtedel
o.s.v. till den 1 juli 1977, då tullarna helt avskaffats.

Tullarna på papper avvecklas under 11 år, specialstål 7 år
Papper är ett undantag från 5-årsregeln — här sker tullavvecklingen
under 11 år. Tullarna för specialstål, kullagerrör och rostfria stålröc av
vecklas under 7 år.

Om 5 år är 85 % av den svenska industrivaruexporten till EEC-länderna
tullfri, om 7 år 90 % och om 11 år 100 %.

Den svenska industrins konkurrenskraft förstärks
Genom frihandelsavtalet nied EEC får den svenska exportindustrin till
gång till en tullfri marknad som omfattar nästan alla länder i Västeuropa
— cirka 300'miljoner människor. Av Sveriges totala export säljs mer än
70 % — för ca 30 miljarder kr — på denna marknad.

Detta innebär att de svenska exportföretagens varor inte kommer att
belastas med tull när de säljs till länderna inom detta frihandelsområde.
Den EEC-tull som stegvis försvinner är i genomsnitt 9 % på tullbelagda
varor. Den svenska industrins konkurrenskraft förstärks i EEC-länderna.
De länder som inte har avtal med EEC får inte denna lättnad.

Avtalet ger exportindustrin större utvecklingsmöjligheter
Under den gångna 10-årsperioden, då industritullarna mellan EFTA-
länderna avvecklats, har Sveriges export till EFTA-länderna mer ärt
tredubblats. Utvidgningen av denna frihandel til! att gälla även EEC ger
exportindustrin större utvecklingsmöjligheter. Därmed skapas också för
utsättningar för positiva effekter på sysselsättning och inkonvstutveckhng.

Exempel på EEC-tulIar som försvinner: personbilar 11 %, lastbilar 22 %,
bandspelare 8,5 %, TV-mottagare 14 %.

Ökad konkurrens från EEC industrin
Industrivaror som importeras från EEC-länder till EITA-länder slipper
också tull. Hittills har förmånen att sälja tullfritt inom EFTA varit förbo-
håilen svensk och övrig EFTA-industri. Genon; att även EEC-industrin
får sälja tullfritt ökar konkurrensen på EFJ A-ir.arknaden.

Jordbruksvaror omfattas inte av frihandcln med EEC
och berörs därför inte
Särskilt avtal för kol och stål —■ CECA-avtalet
CECA betyder Europeiska kol- och stålgemenskapen. Sveriges avtal med
CECA gäller handeln med kol, järn. stål, malm och. skrot. Detta avtal
innehåller i stort sett samma bestämmelser som vårt avtal med EEC.

Avtalet omfattar inte...
Det svenska avtalet med EEC omfattar inte samarbete om socialpolitik,
arbetsmarknadspolitik, regionalpolitik, näringspolitik, u-landsfrågor samt
skatte- och kredilpoiiiik. Vi behåller den frihet vi nu har alt bedriva den
politik vi Önskar.

Delta är information från Handelsdepartementet
om huvuddragen, i Sveriges frihandelsavtal med
EEC. Vill du veta mer — om ursprungsregler, ut-
vecklingsbarhet, konkurrensregler, regler för offent
liga stödåtgärder etc. —sänd in kupongen så får Du
kostnadsfritt en 36-sidig informationsbroschyr.

Till Handelsdepartementet ~^
| EEC-information, Fack .103 21) Stockholm .16 j

] Namn [
I Adress 1

1 ■■■•■ ■ r r
I Önskas fler iin ett exemplar ange antalet: cx.

I
I

De fullständiga avtalstexterna med protokoll och bilagor finns i en bok
som heter "Sveriges avtal med EEC och CECA”. Iloken utges av All
männa förlaget och kan köpas i bokhandeln.

Genom att industrivaror som importeras från EEC-länder till Sverige
inte belastas med tull får den svenska industrin ökad konkurrens även på
hemmamarknaden. De svenska tullar som försvinner för importen från
EEC-länderna uppgår i genomsnitt till 7 % för tullbelagda varor.

Fortsatta förändringar inom vår industri
Genom att den svenska industrins konkurrensläge i EEC-länderna för
bättras kommer svenska företag att kunna utöka produktionen. Den
Ökade konkurrensen på den svenska hemmamarknaden kan emellertid
innebära svårigheter för vissa företag. Genom att svensk industri redan
har ett lågt tullskydd, är den dock van att arbeta i hård internationell
konkurrens.

Både för att kunna utnyttja fördelarna och för att möta den ökade kon
kurrensen krävs emellertid en aktiv arbetsmarknads- och näringspolitik,

Avialet påverkar prisutvecklingen
Erfarenheterna från tullavvecklingen inom EFTA tyder på att tullsänk
ningar verkar pressande på priserna. Att industrivaror som importeras
från EEC länder slipper tull bör verka återhållande på prisstegringarna
för varor från EEC. Ökad konkurrens för den svenska hemmamarknads-
industrin verkar i samma riktning.

Exempel på svenska tullar som försvinner: personbilar 10 %. lastbilar
15 %, bandspelare 8 %, TV-mottagare 11 %,

Alla önskemål är inte tillgodosedda
Frihandelsavtalet är ett resultat av långa förhandlingar. Båda parter har
fåll kompromissa, Alla svenska önskemål har inte kunnat tillgodoses.
Bi.a. har de s.k, urspningsrcglcrna blivit krångliga. Förändring av dessa
kan genomföras efter överenskommelse.
Sverige och EEC har enats om en procedur för bur samarbetet ska kunna
utvecklas efler det att avtalet trätt ikraft. Om båda parter iir överens kan.
frågor som miljövård, forskning tas upp till diskussion,
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Lõima-Rootsi huvi
Eesti Maja vasta
pidevalt kasvamas

LUN O(EPL) — Et anda avalikkusele informatsiooni Aktsiaselts Lõu
na-li ootsi Eesti Maja valitud organite senisest tegevusest korraldati 24.
kuni 26. novembrini Lundis, Malmös, Kopenhaageni» ja Helsingborgis
koosolekud, milledest osavõtt kujunes väga rahvarohkeks. Peale ülevaa
te senisest A/S-i tegevusest toimus kokkutulekutel aktsiate pidulik kät
teandmine algaktsialiapitali kokkupanmid aktsionäridele. Ühtlasi näida-
li "Esto 72” värvilist helitilmi Üleilmsetest Eesti Päevadest möödunud
suvel Torontos, kusjuures eletusi andis Stockholmist kohalesõitnud
Lend Läände Rootsi juht Richard Norvell. Lundis, Malmös ja Kopen
haagenis lõppesid kokkutulekud ü hise kohvilauaga.
Lundis avas kokkutuleku S:t Hans

kogudusemajas, millest osavöttis üle
saja inimese, A|S-i asjaajaja-direk-
tor Rein Asu, tervitades osavötjaid.-
1a märkis, et Löuna-Rootsi Eesti
Maja soetamise mõte tekkis umbes 4
aastat tagasi. Maja omandamiseks
käimasolev aktsiate levitamise akt
sioon on leidnud meie inimeste poolt
sooja vastuvõttu ja nüüd oleme veen
dunud, et oma maja soetamine tuleb
toime.

Esialgul määratud aktsiakapitali
summa kr. 11 000 on tublisti ületa
ma. PealeA/S-i asutamiskoosolekut
!a organite valimist on jätkunud
juie aktsiate tellimine. Täna anna
me kätte esimesed aktsiad Lundi
piirkonna algkapitali kokkupanija
tele. Kinnisvara omandamiseks ole
me võtnud mitmeid kontakte. Sob-
vat seni veel leitud ei ole. Ka seni
ne kapital on selleks liiaks väike,
milletöttu jätkub selle suurendami
se hoogtöö.
A/S-i majandusjuht Madis Laas an

dis ülevaate senisest majanduslikust
seisust. Praegu on meil pangas sula
rahas kr. 30 500. Asjaajamisega seo
ses olevaid väljaminekuid on olnud
kl. 1 283:53. Seni on ostetud 294 akt
siat kr. 29 400 eest ja asjaajamise ku
ludeks on laekunud kr. 2 940. Viimas
te aktsiate tellimistega on omanda
tud aktsiate arv ületanud 300 püri.
Eesti Majaks sobiva kinnisvara leid
miseks on side Lundi linnavalitsuse
ga (Eesti Maja asukohaks on määra
tud Lund). Linnal on müügiks rida
maju. Ükski aga ei oie seni sobinud
meile. Samuti on voetud ühendus
maakleritega.

Paistab, et Lundi ülikoolivaiilsu-
se kaudu vöiks ehk kõige enne saa
da sobivat maja. üliõpilaste arv on
vähenemas ja seetõttu on saadaval
rohkem kinnisvarasid.
Praegu olemasolevast rahast jät

kub aga Õieti maja ostul esimeseks
sissemaksuks. Seetõttu peame tublis
ti suurendama kapitali. Kõik kaas-

LOUnQ-ROOTSI

V EESTI ,\ maja /

maalased, kelle seks jõudu, paiguta
ge seepärast osa oma kapitalist A/S
Lõuna Rootsi Eesti Maja aktsiatesse,
mis kannavad intressi ja on hästi
kindlustatud.

A/S-i juhatuse esimees Hildur Möt-
tus rõhutas eriti majandusjuhi viidet
aktsiakapitali suurendamiseks . Et
saaksime osta sobivat kinnisvara
võib see tulla kõne alla vaid praegu
se summa tunduva tõstmisega. See
tõttu oleneb meie ühisest pingutu
sest ja panusest, kui suudame teosta-

midur Mattus

Madis Laas
da meie rahvusliku unistuse — Eesti
Maja.

Peale ülevaatlikke ettekandeid ja
läbirääkimisi järgnes aktsiate kät
teandmine juhatuse poolt algaktsiaka
pitali kokkupannud aktsionääridele,
kes olid ilmunud kohale.

Esimesed aktsiad (tähestiku järje
korras) sai Eesli Kirjanike Koope
ratiiv, kelle nimel need vastu võt
tis juhatuse esimees Bernard Kan
gro.
Lundi koosolekul said esimesed

aktsiad 39 aktsionääri, kes olid ost
nud 64 aktsiat. Malmös avas koosole
ku, milles osavöttis ca 50 inimest, A/
S-i asjaajaja direktor Rein Asu ja ju
hatas seda. Kokkutuleku kohaks olid
KFUM-i ruumid. Peale R. Asu and
sid informatsiooni majandusjuht Ma
dis Laas ja juhatuse esimees Hildur
Möttus. Huvi Eesti Maja soetamise
vastu oli lcoosolijatel suur. Peale al-
gaktsiate kätteandmist kohaleilmu-
nud aktsionäridele jätkus elav kes
kustelu selle üle, peale üleilmsete
Eesti Päevade filmi vaatamist, kohvi
lauas.

Kopenhaageni koosolek toimus
järgmisel päeval S:t Andrease Orde
neid mugavates ruumides. Seda juha
tas David Karopun. Siin esinesid et
tekannetega asjaajaja dir. Rein Asu
ja juhatuse esimees Hildur Möttus.
Järgnes algaktsiate kätteandmine.
Vaatamata, et tulevase Löuna-Rootsi
Eesti Maja asukoht on Kopenhaage
ni eestlastele kaugemal teistest ja et
eesti koloonia Taani miljonilinnas on
võrreldes teistega kõige väiksem, on
nende poolt seni omandatud 26 akt
siat, kusjuures selle hulgas on kaasa-
tömmatud koguni paar pesuehtsat
taanlast, kui eestlaste sõpra. Eesku-
juvääriv teguviis.

Helsingborgi kokkutulekust võttis
osa 80 inimese ümber. Koosolekut ju
hatus HEÜ Naisringi esinaine pr.
Kõiv ja . see toinjus .Maria, .koguduse

Selline pilt on tavaline Vietnami kulades, mis pidevalt on käinud käest-kätte.
Selleks, et lõpetada Ameerika Ühendriikidele juba 130 miljardit dollarit maksnud Vietnami sõda, pakuvad

ameeriklased koguni seltse ja pool miljardit dollarit nii Lõuna, kui põhja-Vietnami ülesehitamiseks ja sõjaka-
lijude taastamiseks Indo-Biina riskidale, nende hulgas ka Kamdosr-hale ja Laosele. See on suurim sellelaadili
ne ameeriklaste pärastsöja-aegne projekt. Indo-Hiinas tolmuks pärast seda, kui sõda on lõppenud samasugune
ülesehitus töö, nagu pärast Teist Maaitrosöda ehitati üles ”Marshalli plaani” abil sõjatules hävinud Euroopa.

USA lubab miljardeid ”uue”
Vietnami taasülesehitamiseks
Ka Hanoile pakutakse abi
Kõige esiti püütakse uuesti ülesehi-

tada ja parandada sõjas hävinud sil
lad, maanteed, tehased, valitsus- ja
erahooned, talud ja istandused.
Ameeriklastel on enam-vähem selge
pilt hävitustöödest Löuna-Vietnamis,
Laoses ja Kambodzhas, kuid puudub
ülevaade Pöhja-Vietnamist.

Teiseks on vaja muretseda peavar
ju ja tööd 1,6 miljonile põgenikule
Löuna-Vietnamis, Kamodzhas ja Lao
ses. Need sõjapõgenikud olid senini
kas siis USA ehk rahvusvaheliste
abistamisorganisatsioonide ülespida
misel. Neile tuleb õpetada uusi elu
kutseid ja muretseda neile vastavad
töökohad, et nad suudaks ise ennast
toita.

Indo-Hiina ülesehitamist on mitu
USA presidenti lubanud ja seda lu
badust tuleb neil pidada. President
L. Johnson lubas juha 1965.a., et
niipea, kui sõda lõpeb aitavad
ameeriklased sõjas kannatada saa
nud riigid jalule. Käesoleva aasta
jaanuari kuul kordas omas kõnes
president Nixon seda lubadust.
Seda lubadust on ta korranud oma
kõnelustel kommunistlikkude maa
de juhtidega nii Pekingis, kui ka
Moskvas. Arvatakse, et Indo-Hiina
riigid vajavad kosumiseks ja söja-
haavade parandamiseks terve sugu -
põlve.
Nüüd seletatakse Nixoni admini

stratsiooni poolt, et ameeriklased ka
vatsevad kulutada 7,5 miljardit dolla
rit Indo-Hiina riikide taastamiseks.
2/3 sellest summast läheks LÖuna-
Vietnami, Laose ja Kambodzha taas
tamiseks ja ülejäänud 1/3, ning see
ga 2,5 miljardit dollarit läheks Hanoi
le. Salajaste rahuläbirääkimiste koh
ta ütlevad kommunistid, et USA on
kohustatud sõja kahjusid maksma.
Ameeriklased aga väldivad sõna "sö-
jakahjud”. Kuid H. Kissinger on
jõudnud kommunistidega kokkulep
pele Hanoile minevale reparatsiooni
de suhtes. Nad on nõus aitama kõiki
söjahaavu parandada.

saalis. Siin andsin informatsiooni
Rein Asu ja pr. Hildur Möttus. Pais
tab, et siin seisab ees avar tegevusvä
li aktsiate levitamiseks. Aktsiate
omandamisel otse A/S-i juhatuselt
toimub see adressil: majandusjuht
Madis Laas, Boels väg 5, Hjärup,
222 48 Lund, telefon 040/46 53 85.
Raha saab sissemaktsta Löuna-Rootsi
Eesti Maja AB nimelisse postgirasse
W, 16 0110 3, Lund. (EPL/OV).

Valge Maja märgib selle juures,
et peale ameeriklaste peavad ka
teised riigid, eriti Jaapan kaasa ai
tama. Suurt abi loodetakse Maail
mapangalt, Aasia Ülesebitamispang-
ait jt. Senini ei ole teada kui palju
aitavad Moskva ja Peking taastami
stöödeks kaasa.
Moskva kavatseb ehitada välja Me-

kongi tamme ja elektri jõujaamu sel
lele jõele. Küll Moskva ja Peking ai
tavad jalule Hanoid.

Löuna-Vietnamile on tekitanud
kõige suuremaid kahjustusi möödu
nud kevadel 30. märtsil alanud kom
munistide rünnak, mis veel kestab.
Enne seda rünnakut oli Saigoni valit
susel toita 790.000 söjapögenikku. Ke
vadine rünnak suurendas seda arvu
koguni 860.000 isikuga, kellest 600.000
on veel põgenikelaagris. Paljud neist
ei kavatse kunagi enam oma kodu
desse tagasi pöörata põhjusel, et nen
de talud on hävitatud. Teistel on saa
nud surina perekonna toitjad ja kol
mandad on harjunud linna eluga ja
ei soovi enam maale tagasi minna.

Lüuna-Vietnnm oli Uks suure
maid Kaugc-Ida riikide riisi toot
jaid jn eksportijaid. Praegu on
sõja toitu riisi toodang niipalju
langenud, et suudab vaevalt rahul
dada oma tarvidusi.

Tagasi on läinud ka kummitootmi-
ne. Suured kummiistandused olid
An Loci ruumis Saigonist põhjapool.
Kommunistide rünnakud on paljud
kummipuud rikkunud ja hävitanud
ning kulub enne aastaid, kuni uued
puud kasvavad.

Lõuna-Vietnami eksport oli ainult
20 miljonit dollarit ja import on soja
tõttu isegi ca 700.000 miljonit dolla
rit, peamiselt USA-st. Ameeriklaste
kavade järgi tuleb importi vähenda
da 350-400 miljoni dollarile ja ekspor
ti tõsta samale summale.

Arvatakse, et USA ja Vene tehni
kud on ühe aasta jooksul vöimalised
Pöhja-Vietnami üles ehitama. Amee
riklased / arvestavad, et P.-Vietnami
sojakahjüstuste taastamiseks läheb
vaja vaid ca 400 miljonit dollaril.
See haaraks maanteid, sildu, teha
seid, Haifongi sadama seadmeid jne.
Praegu aga kaheldakse, kas Hanoi lu
bab ameerika tehnikuid Pöhja-Viet
nami taastamistöödele. Sel juhul ka
vatsevad ameeriklased laastamise
summasid kinni pidada.

Neiule tohutule iilesuhiiusplaani-
dc juures küsitakse, et miks USA
tahab kulutada veel koguni 7,5 mil

jardit dollarit Indo-Hiinale, mis 01»
neile juba 130 miljardit dollarit
maksma läinud?
See on aga sumina, millega USA

tahab näidata eriti Hanoi kommunis
tidele, et neil on rahust oma naabri
tega loota palju suuremat kasu, kui
sõjast. See on ka hind millega USA
kavatseb osta välja oma sõjavange.
Selle ülesehitustööga kavatsetakse
vältida nende riikide langemist kom
munistide mõju alla. (ME/AJK).

Põgenikke
USA-N. Vene
kontserdil
NEW YORK (VES) — Greenvil-

les, Pennsylvanias, toimus 16.-1B,
novembrini kultuurisuhete arenda
mise raames USA ja N. Vene va
hel muusikafestival, kus esines ka
kuulus nõukogude tsholllst Msti-
slav Rnstropovitsh. Tema kontser
dil juhatas orkestrit Ivan Romanen-
lco, kes on põgenik kommunistide
ees! jn saabus II maailmasõja ajal
Eesti kaudu vabasse maailma,
Rostropovitshit saatis ühel esinemi

sel Eestist pärinev klaverikunstnik
Vladimir Pavda, kes asus juba 30-
ndatel aastatel Ameerikasse ja võttis
osa eesti rahvuslikust elust, kuni II
maailmasõja ajal muutus kommunist
liku ”Uus Ilma" toetajaks ning kirju
tas 1944 inglise keeles kiitust ja pro
pagandat punavägedele, kes tulid
muuhulgas ka Eestit okupeerima.

Festivalil esines viiulikontserdiga
Carmen Prii-Romanenko, kes on
kommunistide eest Eestist 1941 a. pö-
genenu.

Edasi esines festivalil veel Moskva
Suure Ooperi kuulus sopran Galina
Vishnevskaja, kes on Rostopovitshi
naine ja keda kuulus tåhellist see
kord saatis klaveril.

• Brasiilias Sao Paulus viibis Ru
dolf Hämar New Yorgist. San Pau
lus võllis la osa Uluv Suukese,
konsul Ford. Saukase poja pulma
dest. It. Hämar tüütab New Yorgi
börsil.
* Göteborgis sündis Evi (li-nn
Karro ja Rein Lepikule esimese
lapsena poeg.
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Soome vaidlus: Mis on vale,
mis õige Eesti saatuse kohta
Esimene liävitustulv, mis tuli aastal 1840, tekitas mitte niivõrd ainelisi kahjusid, kuivõrd suuri inimlikke
kannatusi ja kaotusi rahvastikus. Aasta hiljem vahetusid vallutajad ja suvel 1B41 töid võistlused maale suuri
kahjustusi, kirjutab Matti Aarjanne edasi 21. novembri Aamulehes, märkides, et sakslaste nolja-nasSane valit
susaeg oli peaaegu sama julm kui Eesti sotsialistliku nõukogude-vabariigi esimene eluaasta.
Aarjanne kirjutab edasi:
— Suvel ja sügisel 1944 vahetusid

jälle anastajad. Algas uus vöitlustege-
vus ja selle lõppedes jätkus suvel
1941 poolelijäänud protsess.

— Neil ajavahemikel polnud Tallin
na kannatused sugugi vähesed. Aine
liselt suurima hävituse osaliseks sai
Tallinn kevadtalvel 1944, mil N. Liit
ühelainsal ööl teostatud öhurünnaku-
ga hävitas 50.000 tallinlase kodud ja
tekitas vanadele ajaloolistele mäle
stusmärkidele pahu purustusi.

Kirjutise autor lisab aga, et nii Tei- .
aer maailmasõja ajal kui ka varasema
te aegade jooksul tekitatud hävitus
test hoolimata, on saatus siiski veel
Tallinnale armulik olnud. Vaevalt
kusagil Kesk- ja Pöhja-Euroopa lin
nades on tänapäeval järel nii palju
vana ajaloolist linnamiljööd kui Tal
linnas. Kui hävimise ajaliseks mõõ
dupuuks oleks rahvajutu kohaselt
iinna ehitamise lõpetamine, siis ei va
jaks tänapäeva Tallinn enam hoolda
mist.

Siis oleks kindlasti ka tarbetu
see tugev militaristlik pitser, mis
em nüüd linnapildis nähtav.
Tallinn on nimelt üsna pahasti poo

leliolev linn. Lõpetamatus ja paran
duste vajadus on linna peamisi ise
loomustusi. Viimistlus, korrashoid ja
tööde eest hoolitsemine näib olevat
ilmselt riigijuhtimist korraldavas te
gevuses vähema tähtsusega.

Kogu linnapildis on, hoolimata sel
le uljaist ajaloolistest mälestusmärki
dest ja rikkalikest keskaegseist vaa
tamisväärsustest, midagi halli — 'ja
ka rohkesti midagi ebaeestilist.
Ebaeestluse seletus on siiski lihtne:
Tallinna 380.000-st elanikust on eest
lasi tõeliselt ainult pooled. Mõnes
muus paigas on nende osa veelgi
väiksem, ,/treog jätkub selles suunas
näi Eestis kui teisteski Baltimaades.

”Meil on perekonnas kaks last,
teistel viis, ja neid kolib meie maa
le aina lisaks,’ 'ütlevad tallinlased.
Matti Arjane on kohanud ka Talin-

na linna täitevkomitee abiesimeest
Valter Hallmägi, kes on m.h. jutusta
nud linna eelarvest, mille suuruseks
olevat 54-56 milj. rubla, ja selle ra
kendamisest. Mingit hääletamist ee
larve kohta täitevkomitees ei korral
datavat. Edasi selgub, et Tallinnas
ehitatakse aastas 4500 korterit. Linna
asumist ametlikult ei piiratavat.
Ruid esimeseks tingimuseks olevat
elukorter. Kui seda pole teada, siis
linna ei pääse. Mailt ei asutagi enam
linna. Märgatav on pigem vastupidi
sus.

Linna ehitustegevus on kohanda
tud üüri majadele, millistest 60
prots. on 5-korruselised ja liftita,
kuna 40 prots. on S-korruselised ja
liftidega varustatud. Lisaks üürimaja
dele ehitatakse korrusmaju, milledes
on ka ostukortereid. Omakodu- ja .ri
damajade ehitamist esineb üpris vä
he. Uutes kortereis on põrandapinda
50-60 ruutm. Igale elanikule on ette
nähtud 10 ruutm. põrandapinda. A.
19-75 võivat iga tallinlane elada 15
ruutmeetrilisel põrandapinnal. Alu
sed üüri määramiseks on samad mis
Leningradis. Tööju püüdis pidur
dab ehitustegevust, mitte raha.

Veekiisinius on tallinlastele prob
leemiks. Ülemiste veest ei jätku.
Pirita jõest saab vett lisaks. Kuid
ka siis ei piisa. Kavatsusel on tuua
vett juure Peipsi järvest. Tallinna
le on, nagu täitevkomitee abiesi
mees Hallmägi kurdab, problee
miks ka alkoholi tarvitamine.
N. Liidu ranged määrused, mis

kehtestati k.a. suvel, ei anna alkoho-
listidele kuski rahu — nad saadetak
se leas sunnitööle või hooldamisele.

Toimetaja Arjanne kirjelduse lõpul
võrreldakse Tallinna mõneti Talupe
rega, kuigi Tamperes on - ainult
165.000 elanikku. Tallinna korterite
aastatoodangule 4.500 on Tamperel
1970.a. vastu panna' 2.480 korterit.
Seega on Tampere aastatoodang suh
teliselt 22 prots. suurem. Erinevus
esineb ka põrandapinnas. Tallinnas

on elaniku kohta keskmiselt 10
ruutm põrandapinda, Tamperes 19,3.
Tallinna eelarve 54-56 milj. rubla
vastab ametliku kursi järgi 267-277
milj. margale. Tampere linna k.a. ee
larves on kulude-summaks 319,65
milj. marka.

Toim. Matti Arjanne kirjutis ”Yle-
misten vanhus kolkuttaa turhaan" ei
ole meeldinud Soome-N, Liidu-Ühin-
gu Tampere distrikti inform.-sekretä-
rile Olavi Tallgrénile, kuna see "an
nab osalt väära pildi Eesti NS Vkoh-
ta”. Kuhu Tallgren oma poliitiliste
tõekspidamistega kuulub, selgub
kohe tema väitest Aamulehtis 24, no
vembril, et ”Eesti nõukogude vaba

riik moodustati esimest korda
8.11.1917. Kuid selle hävitasid Eesti
kontrarevolutsionärid ja välismaiste
interventide (ka soomlaste) ühine
nud väeüksused juunis 1919. Maal
maksmapandud rahvuslik diktatuur
tekitas traagilisi tagajärgi nii rahva
le kui majanduselule.” Ta ütleb eda
si, et 21 aastat iseseisvust pole olnud
rahvale mingiks päikesepaisteks,
küll aga kodanlik-natsionalistidele.
”Eesti kaotas idas suured turud ja
tööstus ei suutnud võistelda Euroo-
pa-tööstustega. Maareform ei paran
danud olukorda. 70.000 pöllupidajat
jäid ilma maata ja 22.000 said vähem
kui ühe hektari maad.”. 21. juunil
1940 kuulutati Eestis uuesti välja
nõukogude vabariik, kuid selle hävi
tasid saksa fashistid, ütleb Tallgren.
Võitluses nende vastu kaotanud Ees
ti 125.000 elanikku. "Eesti vabastati
okupatsioonist 1944 ja maa majandu
selu seati korda nõukogude vabariiki
de vennaliku abiga, ja praegu on
Eesti üks juhtivaid nöukogudevaba-
riike põllumajanduse ja tööstustoo
dangu alal.”

Tallgren ei nõustu ka Tallinna-.
Tampere võrdlemisega. ”Tamperes
on tähelepandaval määral tühje kor

tereid. Tallinnas pole neid näinud.”
ütleb ta.

Toimetaja Arjanne vastab samas
24. nov. numbris, et inform-sekretä-
ri enda väited on nii kaugel ajaloo
lisest tõest, et neid võib samastada
Terijöe rahvavalitsuse väljakuulu
tamisega.
Eesti nöukogudevabariigi väljakuu

lutamist puudutav argument tähtpäe
va suhtes 21.7.1940 ei pea üidse pai
ka. Sellel, juba okupeeritud maal,
14. ja 15.7.1940 korraldatud "valmis
tel” valitud kommunistliku parlamen
di ehk riigivolikogu istung 21.7.1940
tuli katkestada, kuna üksmeelt ei ol
nud saavutatud ei parlamendis ega
ka valitsuses, kuigi parlamendihoo
net valvasid punaarmee ja NKVD
soldatid. Eesti liitmist Sotsialistliku
nöukogudevabariikide liidu liikmeks
puudutav seadus-eeinSu kiideti
heaks tõeliselt alles järamisel päeval,
s.o. 22.7 — ja päev hiljem revideeriti
seda kõikides Baltiriikides käetöste-
hääletusega ja relvastatud soldatite-
rlviga juhtkonna ja esindajate vahel
ning Stalini pilt rippumas saali taga
seinal. — Selles ühenduses ei taha
rohkem õiendada hr. Tailgréniga, üt
leb toim, Arjanne ja lisab, et Tallin-
na-kirjeiduses toodud elanike vahe-
korra-andmed oli ta saanud kompar
tei esindajailt. ”See asjaolu, et linna
elanikest on eestlasi ainult 50 prot
senti, ühtus tavalistelt tallinlastelt
kuulduga. Elukortereid puudutavad
andmed sain Tallinna täitevkomitee
abiesimehelt Valter Hallmäelt. Tallin
na — ja üldse sotsialistlike maade —
ning Tampere korteriolude võrdlemi
ne oli vajalik, kuna soomlastel on
ikka veel väär käsitus nii sealseis!
asumistihedusest kui ka -laadist.

Ühes asjas, ütleb Matti Arjanne,
võin olla Tailgréniga. samal arvami
sel: Tallinnas ei ole tõepoolest tühje
kortereid. (EPL/MR), 

RAAMA TV RIIUL
MÄELO "HOMNE PÄEV"

Helmi Mäelo laiahaardeline ülevaa
de inimeste kujunemisest maamil-
jöös jõuab käesoleva romaaniga
"Homne päev" lõpule. Kogu sai, mis
algas romaaniga ”Oma veri" (19G5),
sisaldab viis osa. "Homse päeva” te
gevus toimub Siberis, kuhu osa tege
lasi on küüditatud, ja kodumaal,
kuhu osa neist maha jäi ja kuhu lõ
puks ka väljasaadetud pärast pikki
vintsutusi tagasi saabuvad. Küüdita
tute elu Siberis pole nii põhjalikult
ning üksikasjades kunagi meie kir
janduses käsitlemist leidnud kui
siin. Sünget pilti aga leevendab tege
laste visadus ja murdmatu optimism.
Raamat on tellijatele välja saadetud.
Soovijad võivad seda saada otse kir
jastuselt Eesti Kirjanike Kooperatiiv,
Faek 1, 220 03 Lund 3.

Hulmi Mäelo uus romaan kä
sitleb küüditatute elu Siberis.

JÕULUKS ”SELLID”
Karl Ristikivi menukas lasteraa

mat ”Sellid" ilmub Eesti Kirjanike
Kooperatiivi kirjastusel uues trükis
juba meie noorte jõululauale. Raa
mat käsitleb kolme lõbusa ning valla
tu kassipoja seiklusi ja on sobiv nii
hästi ettelugemiseks väiksematele
kui ka suurematele lastele, kellel lu
gemisoskus käes. Ristikivi lihtne stiil
ning kõigile arusaadav keel, samuti
igal ajal ja igasse miljöösse sobivas
väikeses formaadis ja on illustreeri
tud. Tellida saab otse kirjastuselt
aadressil: Eesti Kirjanike Koopera
tiiv, Fack 1, 220 03 Lund 3 vöi telefo
nidel: 046/12 17 19 (töö ajal), 046/
119D 90 (õhtuti). Hind koos saatekulu
ga kr. 14:80, kuhu lisandub postiluna
puhul vastav lunamaks.

]$Åaåilcfks
GÖTEBORG

Näiteringi pcakoosoltk
Göteborgi Eesti Seltsi näiteringi

korraline aasta peakoosolek toimub
laupäeval, 13. jaan. kl. 17 Eesti Ma
jas. Päevakord liikmetele, kättetoime
tatud korras. Kui määratud ajaks ei
ole kvoorumi, s.t. 2/3 liikmeskonnast
kohal, peetakse koosolek pool tundi
hiljem samas kohas, olles otsusevõi
meline vaatamata koosolijate arvule.
Koosolekule järgneb koosviibimine
ringi liikmetele ja nende külalistele.

Äkad. eksamid
Stockholmi Handelshögskola lõpe

tas tsiviilökonoonna Toivo Jiirik,
Stockholm.

t]hemehe-protesi. Chicagos on äratanud laiemates ringides
üldist tähelepanu meie löunanaabri rahvusse kuuluva Tedis
Zicriusi aktiivsus kommunismi ohu selgitamistöös. Vähe on
vist neid raudeesriide taguseid tegelasi, kes pole Chicagos
7. Zierinsi protestiplalcateid näinud. Sageli läheb ta välja
üksinda, et kõikide pögenikrahvuste nimel protesti avaldada
punase ülekohtu vastu. Pildil Ted Zierins demonstreerimas
Chicago teatri ees, kus esinesid nõukogude tantsijaterühmad.
Hiljem ühinesid temaga ukraina põgenikud ja juudid. Vii
mased läksid, ka saali protesteerima, mille tulemusena paar
kümmend isikut arreteeriti. (VES-foto Kõpp)

Luuletaja ja kirjaniku
J. Lõo sünnist 100 a.
Käesoleval aastal möödub sada

aastat eesti luulelaja Jaan l.öo t.ijii-
nist. Meie nooremale generatsiooni
le on tema nimi täitsa tundmata, ja
arvatavasti ka vanamal põlvel on
vähe aimu ja teadmisi sellest luule
tajast, õigusteadlane Jaan I xio sün
dis 25 jaanuaril v.k. (6 veebruaril
u.k.) 1872 aastal Viljandimaal,
Bolstre vallas, Paistu kihelkonnas,
Löo talus. Vanemad olid temal ta
lupidajad: isa Jaan Löo ja eina
Ann Löo, sündinud Peterson.

Algul käis Jaan Löo Paistu kihel
konnakoolis, siis Viljandi kreiskoolis,
hiljem Pärnu gümnaasiumis. Pärast
abituuriumi õppis Tartu ülikoolis õi
gusteadust ning lõpetas selle cancl.
jur kraadiga. Selle järele tegutses pi
kemat aega Võru linnas advokaadina
ning oli seal mõnda aega ka Võru
maavalitsuse esimeheks. Võrus abiel
lus ta sealse majaomaniku tütre
Emmi Fettaiga, kellega tal oli koim
tütart. Pärast kauaegset Võrus ela
mist, kolis Löo 1919 üle Tartu ja töö
tas Riigikohtu tsiviilosakonna esime
hena, vahepeal olles ka Asutava
Kogu liige.

Riigikohtu üleviimisega 1934 aastal
asus ta elama Tallinna ja oli seal
kuni oma surmani 1939. J. Löo oli
eriti huvitatud keeltest, ning tõlkis
kogu Homemse "Iliaadi” eesti keel
de, aga tõlge on kahjuks rasketi
loetav, sest eesti keelt cn tõlkes liiga
moonutatud, kuna tõlkija on taht
nud rangelt kinni pidada originaali
hekta-pentameetrilist riimist.

Kirjanikul oli saksa keel teiseks
emakeeleks, sest tol ajal koolides ain
saks õppekeeleks kehtis just saksa
keel. Ka vene keel tuli temal vene
stuse ajajärgul oma tüö tõttu selgeks
õppida. Hiljem juba vanemas eas õp
pis ta veel selgeks ungari keele, mil
lest ka mitmeid tõlkeid "Eesti Kir
janduses” avaldas.

Lõolt on eriraamatuna trükis ilmu
nud ainus luuletuskogu "Nägemu
sed" mottoga —Divis manibus — (tõl
kes umbes — Surnud hingedele) Seo
1916 ilmunud luuletuskogu sisaldab
kolm osa: Pnterna rura (Isade maa),

Heroica (Vägilaste lood) ja Amores
(Armastuse ala), nendest kaks esi
mest on enamvähem populaarsed ja
sageli on neid pidudel deklameeritud
ning ette kantud üksikuid luuletusi
nagu: "Hingede päev”, Enne lõi
kust”, "Kodu”, verhailik ”Seatapp”
ja mõned teised.

Teine kogu tema luuletustest on al
les käsikirjas ning arvatavast ilmub
ka lähemal ajal pealkirja "VilespiU"
all. See sisaldab ka enamuses loo
dust kirjeldavaid aineid. Peale muu.
on Lõolt veel trükis ilmunud tõlge
"Sofokles”, meie koduloomade nime
tustest ning palju vähemaid kirjutu
si nii ajaloolistelt, kirjandusliselt ja
keelteuurimuste alalt.

J. Löo on juba varematel aastatel
kirjandusega tegelenud, sest on pa
randanud, redigeerinud ja trükk toi
metanud oma onu Adam Petersoni
luuletusi n.n. ”Adam Petersoni lau
lud”, millised ilmusid ajavahemikul
1896—1902 aastatel Viljandis. Teadao
levatel andmetel elas Löis väga taga
sihoidlikult, võib öelda et isegi veidi
eraklikult, selle tõttu on teateid
tema kohta ka kasinad. On teada, nt
ta tundis viihn huvi seltskonna vastu
ja oma vaba aja saatis mööda raama
tuid lugedes, uurides ja kirjutades.

Põlgas täielikult auavaldusi ning
sageli puudus isegi oma tähtpäevade
pühitsemistelt. Iseloomult oli ta õigla
ne, abivalmis ja suur loodusearmasta
ja, nii et igal võimalikul jöudeajal
sõitis isatallu, ja seal veetis aega
metsades, korjas marju, seeni, pähk
leid ning harrastas kalapüüki talutii-
gis vöi viljapuu aia äärses nias. Hil
jem Tartus Tammevälja eladas har
rastas ja tundis ta erilist huvi aian
duse vastu. ■ ■ ■

Okupeeritud Eestis on tänavu luu
letaja J. Löo 100 aastast sünnipäeva
pidulikult pühitsetud, tema sünnipai
gale Löo talusse on marmorist mäle
stustahvel üles nandud, on neetud pi
dulik aktus, kuhi! on ■Tallinnast nii
valitsuse esindaiad, klrfanilcud ■" ko
halik rahvas köitku tulnud. Teiste
hui v-s on pidusel rääkinud, 1 öo talu
rentniku tütar, kes Siberist
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Dr. A. Wendt
70-aastane
6. detsembril taliitab Lääne-Sak-

samaal , Hoclidal/Diisseldorfis Dr.
Alfred VVendt oma 70.a. siinnipäe-

Ur, A. Wendt oli iseseisva Eesti
majandusministeeriumi kaubanduso-
sakonna silmapaistvamaid juhte, hil-
j ae A Ü Eesti Kiviõlis ja Eesti Oma-
vjl't‘-ii:-e majandus- ning pöllumajan-
d md i rektoriks. Peale pagulasaastail!
Rootsis asudes Lääne-Saksaroaaie. on
ta Hochdahlis oma rajatud kauban
dusfirma Contacto-Vertrieb edukaks
juhiks j;i direktoriks.

Alfred Wendt sündis Peterbnrgis
’si töölise perekonnas 6. dets. 1902.a.

Oopts ja lõpetas siin inglise kooli
ning kommertsgümnaasiumi. Vene
revolutsiooni keerises õnnestus
Wendtide perel jõuda tagasi Eestisse,
kus Alfred tegi abituurimi Tapa
gümnaasiumis ja immairikuleerus E.
V. Tartu ülikooli, mille majandusosa
konna ta lõpetas.

üliõpilaspõlves tegeles A. Wendt
ajakirjanikuna ja oli lektoriks Rah
vaülikoolis. ülikooli lõpetas 1827,a.
tõotas ta Narvas majandusjuhina aja
lehe "Narva Postimehe" juures Paar
aastat hiljem oli ta sama ajalehe Tal
linna kontori juhatajaks. Peatselt
kutsun ta Kirjastuse "Postimehe"
pi >i;(,nionsse Tartusse majandusju
hiks. UUl.a. oli ta juba riigiteenistu
ses ja saadeti Välisministeeriumi
poolt konsulaadi sekretäriks Saksa
maale. Düsseldorfi. Oma tööülesanne
te kõrval jatkas ta Kölni ülikoolis
oma hariduse laiendamist majandus-
ja sotsiaalteaduse* aladel ja 1935.a.
promoveeriti ta majandusteaduse
doktoriks.

liljfi.a. oii dr. Wendt Eestis tagasi
ja asus Majandusministeeriumi Kau-
bandusosakonna teenistusse Tallin
nas esimese assistendina-nounikuna.
1938.a. oli ta samas vanemaks inspek
toriks ja Majandusministeeriumi di
rektori asetäitjaks. Suure tähelepanu
ja edu saavutas ta eesti eksportsaa-
duste näituste organiseerimisel ja
korraldamisel Berliinis, Mailandis,
Leipzigis, Königsbergis, Lembergis,
Ameerikas — St. Franciskos jne. Ta
nimetati nende ülesannete täitmiseks
loodud Sihtasutis "üleriikliku Näitu
se" direktoriks.

I940.a. vabastati dr. Wendt ta oma!
soovil riigiteenistusest ja nimetati
majandusministri poolt A/S Eesti Ki
viõli müügiosakonna juhatajaks,
1941.0. asus ta selle kõrval juhatama
Mäetööstuse Kontorit, millele olid al
lutatud kõik Eesti õlivabrikud.
1941.a. asus la ümber Saksamaale,
kust ta sama aasta suvel tuli pang
adirektor Scheeli ülesandel Eestisse
tagasi, et siin sõja läbi osaliselt hävi
tatud Scheeli kontserni ettevõtteid
uuesti ülesehitada, Enne aga neisse
ülesannetesse asumist kohustati teda,
kui end. juhtivat jõudu Mjanadusmi-
nisteeriumis, eesti Omavalitsuse Ma
jandus- ja Rahandusdirektorina asu
da kodumaa segipaistatud majanduse
lu uuesti ülesehitamisele. Samal ajal
pidi ta täitma ka Pöllumajandusdi-
rektori ülesandeid. Peagi lekkisid
aga dr. Wendtil maad valitsev võimu
ga vastuolusid ja kokkupõrkeid,
kuna tubli eestlasena kaitses ta jul
gelt oma rahva ja selle ettevõtete hu
ve, tuis kulmineerus tema ametist ta
gasiastumisega,
.Septembri kuul 1944.a, saabus dr.

Wendt perekonnaga põgenikuna
Rootsi. Aga juba aasta hiljem on ta
rakendatud tööle Falunis Laänivalit-
suse juurde. Kasutades tema suuri
kogemusi on ta rakendatud kui eri
teadlane Näitustekomisariaadi juurde
näituste korraldamisel Gävles ja Öre
bros. 1947.a. oktoobris asus ta Svens
ka Stålpressnings A B teenistust!
Olofiströmi, kui vabriku pianeerimis
juht ja hiljem sidepidaja * vabriku
suurima ärisöbra autovabriku Volvo
ga. 1954.a. saadeti ta oma vabriku ja
samuti Volvo poolt turustamise tingi
mustega tutyunema Saksamaale. Sel
le tulemusena tehti dr. Wendtile üle
sandeks asutada Saksamaal esindus
firma, mis tutvustaks ja turustaks
Svenska Stålpressnings A Broosteva-
bu produkte.: 1. jaanuaril 1957.a. alga
ski Hochdahlis, Düsselforfi juures
tema poolt ellukutsutud tirena Con-
taeto tegevust. See on ainulaadne et
tevõte: Euroopas, mis turustab rooste
vabu tooteid eeskätt hotellidele

Rootsi 1611 a. nurjunud
katse Saaremaad vallutada

Huita va peatüki Saaremaa ajaloost ja sidemetest Rootsiga esitas öigusajaloolane dr. jur. Ilmar Areas Eesti'
Ohvitseride Kogu kokkutulekul Eesti Majas, käsitledes rooisi ürikuäe järele rootslaste ebaõnnestunud valta-
tuskalset Saaremaa vastu aastatel 1811—1612.

Dr. Alfred Wendt
haiglatele, tööstustele ja kodumajapi
damistele. Ettevõtte saaduste turusta
jateks on üle 40 erifirma paljudes
maades. Firma Contacto töötab edu
kalt 15 aastat ja selle direktoriks on
dr. Wendt,

Dr. Alfred Wendt on Saksamaal lu
gupeetavaks isiksuseks, kes on liik
meks Rootsi Kaubanduskojas Saksa
Liiduvabariigis, samuti Saksa
Scliweilsi Kaubanduskojas ja Soome
Eksportühingus.

Rootsi päevil oli dr. Wendt Olof-
strömi tolleaegses suurearvulises ees
ti koloonias juhtivalt tegev. Tema
suureks teeneks tuleb lugeda palju
de eesti sõdurite ja ohvitsaride väl
jaajamist tolleaegsest Saksamaa jä-
relsöja viletsusest ja ületoomist Root
si, kus nad leidsid teenistuse Olof-
strömi vabrikus. Ta oli Qlofströmi
eesti gaidide ja skautide lipkonna
asutajaid ja lipkonna vanemaks. Ta
oli valitud EPK Rooisi Esinduse ju
hatusse ja kuulub tänini Lund iPK
liikmeskonda.

Tema silmapaistval sünnipäeval õn
nitleb teda palju häid spöru vabas
maailmas. Antagu talle jätkuvat ter
vist, sama imponeerivat energiat ja
sooja südant oma rahvale.

OSVALD VIIRSOO

Seniseis, nii uuemais kui ka vane
mais käsitlusis, alates Buxhchvdeni
"Beiträge" (1838) kuni Ev. Blumfeid-
tini ("Svio-Estonica”, 1949) on roots
laste sõjalisi aktsioone tollal Taani al
luvuses oleva Saaremaa vastu 1611—
1612 käsiteldud kui juhuslikke rüüs
teretki. millede sihiks ei olnud sugu
gi Saaremaa ning tema kindluste.
Kuressaare ja Maasilinna losside val
lutamine.

Rootsi Riigiarhiivis, säiinud otse-al-
likad, kuningate, Karl IX ja tema
poja noorena troonile pääsenud Gus
tav II Adolfi kirja-kontseptid lase
vad aga referendi, dr. Arensi arvates
heita neile sündmusile hoopis teistsu
gust valgust.

Kolmest suuremast aktsioonist kan
nab vaid esimene, Rootsi Haapsalu
asehalduri kolonel (baltisaksa and
meil vaid major) Johann Maydelli
juhatusel nelja ratsalippkonnaga toi
munud kallaletung Muhu saarele
juunikuus 1611 kohalikku ulatuse ja
algatuse iseloomu. See on toimunud
Rootsi Tallinna ja kogu Eestimaa ase-
halduri välikoloneli Anders Larssoni
Botilast teadmisel vöi käsul.

Nimelt kiidab kuningas Karl IX
selle oma kirjaga 22. augustist 1611
hääks, et "Saaremaal riisutatakse,
röövitakse ja põletatakse" ning põlis
vaenlasele taanlasele kahju lehaks.
Ta käseb Tallinna asehalduril selle
eest hoolitseda, et uusi vägesid saaks
sinna järele saadetud — selleks, et
need Kuresaare linna ja lossi sisse
piiraksid, nii et sügisel mereteed
pidi sinna mingit sõja- ega toidumoo
na ei saadaks juurde vedada, mille
järeldusel Kuresaare loss ning see;
kogu Saaremaa langeksid (raskemate
võitlusteta) Rootsile.

Kuid Anders Larsson on seda esi
mest katset oma kuningale kirjelda
nud ilmselt liialdadult-optimistlikult.
Tegelikult ei jõudnud kolonel May
dell oma ratsaväelastega üle Väikese
väina Muhust Saaremaale, kuna

Uus moodus laste
õppetegevuseks —
KODUKOOL

Aadu Kajassaar tõotas pedagoogina juba Eestis, Roolsis gümnaasiumi
õpetajana ja öppereklorina kuni pensionile siirdumiseni. Viimased kuus
aastat on ta teinud intensiivset lööd, et arendada tänapäevase olukorra
tingimuste kohaselt uusi vorme rahvusliku kasvatuse levitamiseks ja
eestikeele oskuse süvendamiseks. Tulemuseks on KODUKOOLIDE
idee, mis laiemale avalikkusele võrdlemisi tundmatu.

— Mul oli kahju sellest, et meid
järjest laiemalt ähvardab ümberrah
vustumise hädaoht. Vastuabinõude
leidmiseks hakkasin eksperimenteeri
ma ja tegin katseid ka rootsi kooli
des, sest lapsed on ikka ühetaolised
oma reageerimisles, vaatamata rahvu
sele.

Eesmärgiks oh leida niisugune õp
peviis mis osaliselt toimuks ka kodu
des ja milleks võiksid osa võtta kõik
vanused, nii vanemad kui lapsed
ning üldse täiskasvanud. Selle kooli
peamiseks abivahendiks on vaskpilli
de filmid, mis on sünkroniseeritud
vastava helisaalega sõnas ja muusi
kas.

Neid tiime on esialgu valminud
teemadel nagu ”Kodukaitsel", pi
kem film "Kuldrannakcüja "Kalevi
poeg”. Esimene nendest jutustab sõ
nas ja pildis muistsete eestlaste
elust, teine, film kirjeldab matka üm
ber Eesti ranniku ja saarte, kus ei
puudu ka omad nooruslikud seiklus-
momeucUd ning kolmas "Kalevipo
ja"; mõjust eesti kultuurielus, loodud
illustratsioonide taustal.

Kaasabi ja materjali ning head
nõu nende liimide valmistamiseks
on aimud mai;. Herman Rajamaa,
kirjanik Arvo Miij-i, koolijuhataja
August Liiv ja tema poeg Reiu

kõik tema neli alluvat baltisakslastel
rittmeislril keeldusid sellest ettevõt
test, arvatavasti oma nõrkust tundes.

Rootsi kuningas käskis seetõttu
need tõrkujad ohvitserid koos viieosa-

a otsemat-teed Rootsi siinsel sõja
tandrit kasutamiseks üle saata. Tege
likult sellega viivitati ning kuninga
pealse surma tõttu ei tulnudki see
käsk täitmisele. Seevastu õnnestus
soti riUmeistril Patrik Leermundil sil

ise alguses, arvatavasti septembri
kuus 1611 maandurnisoperatsioon Pöi-
de-maasilinna piirkonnas, selleks et
Trooja hobusena” maale saata ritt-

meister Johann Vietinghoffi Harju
maalt, kellel oli samanimelisi sugula-

Saaremaal.
Tal arvatavasti õnnestus seesmise

öönestustöö tegemiseks Saaremaa
rüütelkonnas ühelajal hilissügisel
plaanitsetud ftöotsi vallutuskäiguga,
kontakti võtta selles piirkonnas asu
va Tumala mõisaomaniku ja mannöu-
niku kolonelleitnant Otto Buxhövde-
niga Paadiast.

igal juhul lubab Rootsi kuningas
Kart IX Veitinghoffile oma kirjaga
7. sept. häämeelega mingiks otstar
beks 500 riigitaalrit ning soovib, et
see kohe Rootsi sõidaks.

Kuid ka see "Trooja-hobuse” akt
sioon ebaõnnestus: Sehulmann ja
Buxhöwden tabati Kuressaare lossis
mingi salakapi vöi laeks avamiselt,
vangistatu ning toimetati Taani ku
ninga Kristian IV nõudmisel Kopen
haageni, kus nad 31. mail 1613 reetu-
reina hakti.

Kolmas ja suurim aktsioon rottslas-
te poolt Saaremaa vallutamiseks toi
mus alles pärast kuningas Karl IX
surma, jaanuarikuus 1612. Kuid vii
mase poolt oli selleks juba enne ta
surma oktoobrikuus antud kõik eel
dused õnnestumiseks. Eriti käsuga
Soome asehaldureile kahe ratsaväe
lippkonna ja 600 jalaväelase ülesost
miseks, milliseks aktsiooniks kuning
as saatis Soome oma erikomissari vä-
likoloneli Axel Kureki, soomesoost
aadliku ja omaaegse kuningas Sigus-
mundi väeülema, " kellele taolisiks
eriülesandeiks oli antud armu Liri-
köingu "verepulmas” 1600.

Kurck pidi Saaremaa vallutusakt-
siooniks värbama kõik söjateenistu-

hiec uiga!aja Aadu Kajassaar.

Liiv, õpetaja Marie Allik ja kooli
juhataja Linda Vanaaus Eesti pe
dagoogidel oli võimalus mõnda nen
dest filmidest liiiha Båsladis toimu
nud kursusel.
Need filmid peaksid jõudma eesti

kodudesse, kus neid ühiselt vöiks, pe
rekondlike gruppidena vaadata. Selli
sed grupid võiksid teatud geograafi-;
liste piirkondade järgi koonduda
täienduskoolide ümber, kus juba lei

duks vastava ettevalmistusega õpeta
ja, kes juhataks õppetööd ja teostaks
ka teadmiste kontrolli ning vajaduse
korral annaks täiendavat materjali.
Vastav keskus vöiks olla Stockhol
mis, mis kogu tööd koordineeriks.

Erilisi õpikuid ei oleks vajalik
koostada, kiili aga avaldada teatud
saale- või Qppckirjad taskuformaa
dis odavas paljundustehnikas. Las
tel ei oleks siis vaja koolikotti kaa
sas kanda, kui nad oma teadmisi
Eesti kohta taskus hoiavad.
Nii ligikaudu on kodukooli idee,

millest kolleegidega oli Kanadas pi
kemalt juttu ülemaailmsete Eesti
Päevade ajal, kus selle vastu suurt
huvi tunti, eriti väiksemate eestlasie
keskuste seisukohalt. Rootsis on meil
hulk asulaid, kus eesti peresid lei
dub niivõrd vähe, et seal kooli vöi
täienduskooli loomine pole võimalik.

Lähemalt tutvustab Aadu Kajas
saar oma projekti näitusel ”Eesti
Lapsed 1972" Välis-Eeslis avamispäe
val, laupäeval, 2. detsembril kell 13
lühiettekandes ”Uusi võtteid epsli
rahvusliku kasvatuse alal võõrsil”.
Pärast ettekannet demonstreerib ta
oma vaikpiltide filme sünkroniseeri
tud muusika ja kõnega, (Tullportsga-
tän 174, Hornsplanl juures) .

Laupäeval, 9, detsembril kell M kü
lastab näitust Stockholmi eesti las
teaed. Lapsed esitavad näiteid las
teaia tegevusest lauldes ja tantsides
ning filmis. Lasteaiale on kogu näitu
se joüksul pühendatud eriväijapa-
nek.

Laupäeval, 16. detsembril esitab
Aadu Kajassaare näitusel uusi vaiki
liime lielisaatega kella 14 alates, kus
juures teemaks on Kalevipoeg ja
Kuldrannakese teine osa.

»kõlbulikud Soome noormehed, peale
selle oli talle antud volitus kohalike .
foogtide juurest välja nõuda kõik'
sinna tööle vöi teenistuse täitmise
sildi all varjule põgenenud mehed
Kogu see Soome "armee" saadeti -
veel hilissügisel enne jää talekut Tal
linna vöi Haapsalu kaudu Läänemaa
rannikule, neile lisandus veel soomla- - -
si Paide garnisonist ning üks kohali
ku Eestimaa aadli lippkond, vist
Fromhold Patkulli oma.

Neile väeosadele oli kuninga pooit
enne tema surma antud käsk koi. .(.
Maydelli juhatusel veel enne jõule
1611 Saaremaale üle siirduda, saarla
si ja taanlasi nende nõrkuse momen
dil rünnata, Kuresaare ja Maasilintia ;
losse piirata ning vallutada. Esimeses
osas toimus rootslaste suurte jõudu-
dega teostatud vallutusaktsioon jaa- ■>
nuarikuus üle Suure võina jää kava
kohaselt.

Taani kuningas Kristian IV et
uskunud oma halduri Claus Malte
sen Sehestedti ettekannet Rootsi vä
gede kogumise kohta Saaremaa vallu
tamiseks, vaid pidas neid tema poolt *
piiratava Kalmari abistamiseks saade-
tavaiks ning Saaremaale ei saadetud
mingeid abivägesid. Seetõttu kohta
sid Rootsi-Soome-Balti runnakuväed
(ca, 2.000—3.000 mehe suurused) al
gul vaid väikest vastupanu oma mõi
snike vöi valitsejate juhtimisel ole
vail! saarlaste gruppidelt. Suureni va
stupanu näib toimunud olevat alles
Kõljala mõisa lähedal teelahmel, kus -
nagu selgub Kuresaare lossifoogti :
Henrik Arensi kirjast 17. apr. IBM
teiste hulgas langes Kõljala mõisao
manik Heinrich Wulff, arvatavasti
sugulane viimsele ordufoogtile Maasi- ^
linnas Johann Wulffile.

Tõsisema vastupanu osaliseks sai
Rootsi aktsioon alles Kuressaare liti • •'
na vallutamisel, mille kaitsmisest '
peale linnakodanike ning sinna var
jule põgenenud talupoegade arvata
vasti osa võttis ka taani regulaarvä-
gesid Kuressaare lossi garnisonist.
Arvatavasti selle vöitlustegevuse tule- ,
musena tekkib ka too ”ajalooline,
suurtulekahju" Kuresaares 1612 tal
vel, mille tekkimise põhjusi seni ei
ole võimalik olnud selgitada

Teiste hulgas langeb siin lossi all
tulevahtuses oma lipkonna eesotsas,
rootslaste Tallinna asehalduri Au- .
ders Larssoni poeg rittmeister Lars '
Andersson. Saarlaste-taanlasle ühi
sest arvatust tugevamast vastupanust
nõrgestatuna ei söanda rootsi vaed
asuda pikemaaegsele Kuressaare los
si piiramisele, mida päälegi teine p;i-
risvaenlane — poolakad Liivimaalt
võiksid kasutada rünnakuks rootsi ,,
aladele Eestimaal. Kiirustades tõmbu
takse selle asemel tagasi, muutes
kogu ettevõtte vaid röövimise- ja
rüüsteretkeks.

Kuna kaasasolev Eestimaa aadlike
lipkond, on huvitatud, talupoegade *
tööjõust oma pika sõja läbi tühjaks
jäänud taludesse, võetakse erandli
kult kaasa mõnisada ettejuhtuvat ta
lupoega koes pere, vara jg koduloo
madega. Nende tagasinöudmisesks ,
kestab kirjavahetus Taani ja Rootsi
kuningate vahel ligemale kümme aas- /.
tat ning jaanuarikuus 1614.a. võtavad
taanlased-saarlased Kuresaare lossi-
pääliku Gerhard v. Howe juhtimise
le ette omapoolse röövretke Lääne
maale, tuues ka tegelikult tagasi osa
äraröövitud talupoegadest.

Rootslaste äpardunud vallutusakt-
siooni juht kolonel ja Läänemaa ase-
haldur. J. Maydell maksab isikli
kult ühele oma arvatavatel peavasla-
seist. Kuresaare lossi arvatavasti
saarlasest foogfile Henrik Arensiie
kätte 1620 jaanuarikuul, sellele Lää-o
nemaalt läbisõidul lastes kallale tung- ,:
ida ning temalt muu varanduse kiir-;
vai ära röövida kaks elusat kuresaa
re kurge, mida Arens oli kavatsenud,:;
viia kingituseks oma kuningale Kris--/
tian IV-le. Neid äraröövitud kurgi ja;
xnuud varandusi nõuab.Arens STock-R
holmis viibides .1621 juunikuul Root
si riigilcantsleri Axel Oxenstierna!
kaudu, lubades kured Maydellilt kät-i ,
tesamlsel kinkida rootsi.kuningale. «
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Ha»£einateateid
Torontos suri 20. detsembri! Maria

Kohv, sünd. 5. augustil 1894 Kiievis.
Torontos suri Albert Mets.
Stockholmis suri 23. novembril Au

gust Palju, sünd. 26. oktoobril 1910.
Tartus suri omaaegne tuntud ma

letaja Boris Mälksoo, sünd. 190?.,
elukutselt pedagoog. 
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Armas abikaasa, isa ja vanaisa

Karl Laussen
* 8.11. 1886 Kilingi-Nõmmel

1 28.11. 1972 Stockholmis

Sügavas leinas

ALMA
PEETER

KARIN ja LEMBIT
ANN

SUGULASED
Kodumaal

Matuseialilus toimub reedel, 35.
detsembril kel] 15.00 Uppståndel

se kabelis Metsakalmistul.

Ootamatu surma läbi lahkunud
armast ristiisa ja sõpra

. Elgas Pulk’a
mälestavad kurbuse®

URMAS
MARY ja AARE
HELI PEREGA

Kallist abikaasat, isa, vanaisa
ja venda

Robert Ots’a
tema «unna esimesel aastapäeval
5. detsembril mälestavad leinas

HELENE
MiLYI perekonnaga
VALTER abikaasaga

Aeg kaob k iii reit, kuid mäletitue
Sinust ei kao iialgi.

Avaldame südamlikku tänu koi-
kile, kes minu aimiast abikaasat

ja meie kallist ema

Kenale Tomson’i
tema viimsele teekonnale saalina
tulid, tema kaimu kaunite pär
gade ja lilledega ehtisid ja meile
meie leinas kaastunnet avaldasid.

ABIKAASA ja LAPSED

Vene näitusele
minejad otsiti
muuseumis läbi

NEW YORK (VES) — ”Palun avage oma kuue hõlmad,” ütles tuge-
v? kasvuga mundris muuseumi valvur. Mu abikaasal paluti avada käe
kott. Taipasin kohe, milles asi seisab ja kinnitasin valvurile, et meile
ei ole ei pommi ega. See kõik aga ei aidanud midagi. Olen palju muu
seume külastanud, kuid seekordne oli omapärane selle poolest, et külas
tajaid nii kontrolliti ning et see toimus mitte muuseumist väljumisel,
vaid sisenedes.

See omapärane sündmus leidis aset N. Yorgi Metropolitan Muuseu
mis, kus N. Vene oli üles seadnud oma propaganda rändnäituse mõne
des muuseumi saalides.

N Vene tahtis näidata ameerika
rahvale esmakordselt, nagu mainiti
seletuskirjas, oma loomingut kunstkä
sitöö alal, kaugest minevikust täna
päevani, kuigi N. Venel ei ole mida
gi tegemist sellega, mida loodi enne
kommunismi vöimahaaramist Vene
maal, s.ö. enne 1917, a.

Jättes kõrvale küsimuse, kas saa
vutus kuulub kommunistlikku aja
stusse vöi mitte, ei olnud see aja
looline osa näitusest ikkagi suuteli
ne pakkuma midagi erilist, võrrel
des sellega, mida läänemaailma
võib välja panna samadest sajandi
test, s.o. alates 15. sajandist.

Väljapanekutest vöiks hea tahtmise
juures esile tõsta mõningad suure-
möödulised ikoonad 35. sajandist, ra-
riteedina ehk ka Ivan Hirmsa (1530—
1584) hobuse sadul, kaetud punase sa
metiga ja ilustatud kuldbrokaad
mustriga. Kuna kommunistlik vene
on alati maailmale püüdnud selgeks
teha oma leidurivaimu üleolekut, oli
selle tõenduseks asetatud kõrgele alu
sele vene leiutiste kõikide aegade
ülemsaavutust — "samovar”, apa
raat, mida mäletame kui vask teema-
sinat. Järgmisel päeval sattusin ühes
New Yorgi suurkaubamajas antiik
kinkeesemele osakonda, kus seisis
reas viis ”samovari”, üks antiikseni
kui teine, hinnaga 30—40 dollarit
tükk!

Veel enne järgmisse halli sisene
mist seisimegi silm-silma vastu 8
puust eesti Õllekannuga 19. sajan
dist, mis toodud Tartu vabariigtaeg-

Fälldin
Algus lk. I

lud Pressutredning vaatab, kas on
vajalik nii järsk piiramine. See on
see, mis avaldub Konstitutsiooniko-
misjonis, et tuleb lähemalt vaada
ta, kas saab ajalehti ”võõras kee
les” täielikult jätta väljaspoole,
kuna tegemist on üsna suurte grup
pidega, kes ei saa lugeda rootsi aja
lehti.
Usun järelikult, et Presstödsnämn-

di. tõlgendus, et. praegused reeglid ei
võimalda pressitoetust teistele kui
rootsikeelsetele ajalehtedele, on õige.
Arvan, et see on kehtivate reeglite
korrektne tõlgitsus. Kuid see on
väga peenekoeline juristiga, mispä
rast: ma ei julge mingit kindlat; arva
mist avaldada. On oluline, et Pressut-
redningen, kes neid reegleid üle vaa
tab, katsub haarata ka seda vajadust
— toetust sisserändajate pressile —
kuidas see nüüd ka korraldatakse.

Mis puutub küsimusse "kultauri-
vaheseinte” kohta rootslaste ja vä
hemusgruppide vahel, siis usub
Fälldin, ct need vaheseinad "kiires
ti murtakse töökohtadel”.
Seda eriti, kui on tegemist, vähema

töökohaga. Kuid ka suuremates võib
töögrupp jne. anda kontakte. Tema
arvates on "vaheseinte” põhjuseks
keelebarjäär, kui keelt ei osata, siis
ei ole kontakti hea.

Fälldin arvab, et: käige õigem on
kontakti üles ehitada võõraste ja
rootslaste vahel samal viisil kui see
toimub näit. üksteist varem mitte
tunnud rootslaste vahel. Näit. saavad
lapsed kergesti kontakti ja nende
kaudu ka vanemad jne. Ta ei usu,
et näit. raadioprogrammid teistes
keeltes aitaksid lähenemisele eriti
kaasa — otsekontakt nn kohaseim.

sest Eesti Rahva Muuseumi varasal
vedest.

Järgmine saal oli täidetud tänapäe
va rakenduskunsti esemetega. Sein
tel ripuvad leedu suuremõõtmelised
seinavaibad, hulgaliselt eesti meister-
kunstnške suurepäraseid töid — ke
raamikat, eliisnahaiöid, metallsepist,
ehteid ja vasekohtrulust. Viimane on
omapärane kunstiliik, mille alged
ulatuvad tagasi mitu-tuhat a astat
enne Kristust. Selle tehnika seisneb
pehme metalli — peamiselt õhukese
vaskpleki — voolimises ja tagumises
vastavalt soovitud motiivile. Salme
Raunam oli esitanud mitu suuremõõt
melist reljeefmaalingut ning suure
neljaosalise kompositsiooni "Kalame
hed"

Metallsepisega ja metalli gravee-
rimisega esinesid Ülo Sepp ja Kaia
Paris. Keraamikat on pakutud rik
kalikult ning kõrgetasemelist. Esi-
nejaiks Lidia Liets, Leo Rokhlin,
Tiiu Lass, Elinor Piipuu, Aino Ala
maa, Saima Simer ja Marie Kohl-
berg. Nahkehistöid esitavad Urve
Varik, Esta Voss, Maret Kuke ja
Anna Sander.
Kui lisada eeltoodule veel töid koh

rutase ja keraamika vallast Gruusia
kunstnikelt, siis moodustaks eesti,
leedu ja gruusia rahvaste saavutused
moodsas rakenduskunstis peamise
tuuma Vene koloniaalimpeeriumi näi
tusel.

Suurvene rahvastik ei esine mille
gi märkimisväärsega. Esitatud klaas
ja portselan ei tõusnud kunstiliselt
üle keskmise. Kui lisada veel puust
nikerdusi külavenelase, karu ja vene
troika motiividel ning lihavõttemuna
värvides kirjuid savist ja puust män
guasju, peab tunnistama, et vene ra
kenduskunst ei ole Ivan Hirmsa ae
gadest palju edasi jõudnud.

A. Kossögin omas läkituses näituse
külastajale aga ütles kogu asjanduse
kohta:... Suur oktoobrirevolutsioon
avanud esmakordselt kõik võimalu
sed nõult, rahvastele loovate kunsti
de õitsenguks!

Tekib küsimus miks ei ole suur
vene loov kunst siis õitsele pääsenud
N. Vene 50-a. eksistentsi jooksul?
See nähtub ka väljapanekutest,
kuna tuleb oletada, et näitusele too
di üleliiduliselt parim, mida tuua oli.

See propagandanäitus näitas lõpp
kokkuvõttes kujukalt sellele, kes os
kas näha, kuidas vene kommunistlik
koloniaalimpeerium ekspluateerib al
lutatud rahvaid ka kultuuriliselt.
Peale selle, et orjastatud rahvastel
tuleb aidata toita ja katta suurvene
osa rahvastikust, tuleb neil varusta
da venelast ka kultuuriga, sest n.n.
"uöuk. kultuuriga” ei saa kommu
nism end läänemaailma silmis vee
peal hoida. Selliseks vee-peal-hoidmi
seks oligi mõeldud kõnesolev propa-
ganda-näitas.

K. LE1K

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kudumaa teateil vii

bis Rootsis venna juures Arno Kal-
berg, Ameerikas külastasid ütle
Erna Poos, Oskar ja I.inda Kuld
kepp, Benita Paul ja Marie Korot-
kova. Kanadas oli poja juures Ni
kolai Tinistshcnko, öc juures llerta
ja Feliks Toone.
Hollandis külastas õde Viktor Kim-

Eestlased etnilisel
suurfestivalil USA-s

NEW YORK (VES) — Kolme linna — Albany, Schenectady ja Troy
— etniliste gruppide pidustused toimusid 29. oktoobril Troy linnas, Hud
son Valley Community College ruumes. Fidustusist võttis osa 11 rah-
vusgruppi ja selle sihiks oli rahvaste päritolumaade kultuuri, omapära,
ajaloo ja traditsioonide tutvustamine ameeriklastele, samuti tihedamate
sidemete loomine eksisteerivate etniliste gruppide vahel.
Peale eestlaste ja lätlaste esinesid

rahvuslike väljapanekutega ja, ette
kannetega veel ukrinlased, poolakad,
sakslased, kreeklased, armeenlased,
boliivlased, indiaanlased, venelased
ja lubanonlased. Väljapanekute kõr
val oli igal rahvusel kaetud ka oma
rahvuslike toitudega lauad, mis müü
di tühjaks lühikese aja jooksul.

Ettekandelises osas iga Lrahvus-
grupp esines 10—15-minutilise eeska
vaga. tutvustades oma muusikat, lau
lu ja Santsu. Ettekanded võeti täiskii
lutud saalitäie publiku poolt vastu
kestvate kiiduavaldustega. Kuna peo

Luurevõrk
hävitati
BONN (VES) — Lääne-Saksa aja

kiri ”Quick” teatab, et seoses N.
Vene "tehnikute” väljaviskamisega
Egiptusest on täielikult hävinud ka
nõukogude luurevõrk Lähis-Idas,
mille venelased ehitasid üles pikka
de aastate jooksul.
Nii Lääne-Saksa kui ka Pariisi

andmetel on venelased nimetanud
nüüd uueks salaluure juhiks Miro-
slav Pokornöi, kes on Tshehhoslovak-
kia saadik Süürias. Tema lähemateks
abilisteks on valitud bulgaarlased,
tshehhid ja idasakslased. Moskva põ
himõtteks on, et salaluures ei tohi
keegi enam olla ametlikult N. Vene
kodakondsuses.

Pokornöi on endine KGB tegelane.
Ta sai väljaõppe Moksvas ja saadeti
siis KGB ülesandel Prahasse. Vene
laste soovil Tshehhi välisministee
rium nimetas hiljem Pokornöi "oma
saadikuks” Damaskusse.

I. Kianiole
ausammas
Ajakirja ”Karjalan lleimo” teatel

saab kirjanik Ilmari Kianto, soome
kirjanduse klassile, Karjala ja Käi
nu olude ja looduse kirjeldaja ja
eestlastele hästituntud oma romaa
nidega ”Punane joon’ ’ja’ Itäba-
larnnna Joosep”, mälestussamba.
Mälestussamba paigaks on ette näh

tud Suomussalmi Ämmansaarel olev
puiestee, mis lcannah Kianto nime.
Ausamba jaoks alati korjandusega
oktoobris. Avamine toimub 1974, mil
lal täitub 100 aastat nn. Iki-llmari
sünnist, 50 aastat sellest, kui ta 9.
aprillil 1924 nimetati Karjala Hari
dusseltsi auliikmeks ja 40 aastat sel
lest, mil ta sai oma sünnipäeva pu
hul 7. mail 1934 Karjala Haridusselt
si aumärgi.

Ilmari Kianto suri aprilli lõpul
1970, seega siis peaaegu 96 aastat
vana. (EPL/MR).

Äkad. eksamid
Vietnami sõja veteran Mati Erik

Piller lõpetas new York Institute of
Technology, Westburys, N- Y. elek
triinsenerina. Ta asus tööle New Jer
sey Bell Telcphone Laboratories
juurde.

Episkopaolse Teoloogilise Seminari
lõpetas Jürgen Liias Master of Divi-
nity kraadiga. Enne usuteaduse õpin
gutele asumist lõpetas ta 1969 Univ.
of Massaehusctts’i vanade keelte
alal. Ta on sünd. .1948 Saksamaa!,
keskhariduse saanud Bostonis ja orj-
dineeritud õpetajaks episkopaalkiri-
kus pärast seminari lõpetamist Prae
gu ta töötab pastorina Winchcster’is,
Mass. Tema vanemad elavad Charles-
townis, Mass.

mci, Pariisis sugulasi Simon Levin
ja Jugoslaavias sugulasi Jüri Gati.

tegelskond üksi lähenes kolmele saja
le, siis nii kirevat ja värviküllast
rahvaröivastuse ja kostüümide kom
binatsiooni ei olnud New Yorgi osa
riigi pealinna ümbruskond kunagi
varem näinud. Huvi pidustuste vastu
oli suur ja need õnnestasid üle oo
tuste hästi. Arvestatakse, et väljapa
nekuid ja ettekandeid käis vaatamas
vähemalt 4000 inimest, nii et ruumi
puudusel tui- katkestada pääsmete
müük.

Kohalikus ajakirjanduses leidsid
pidustused sooja vastukaja, samuti
pühendasid kolm televisioonijaama
oma päevauudiste saateis erakord
sele sündmusele küllaldaselt tähele
panu.
Estlastel tali rahvatantsudega esi

neda kahel korral, milleks Albany
Eesti Ühingu rahvatantsutrupp sai
väärikalt täiendust Connecticutist,
eeotsas nende rahvatantsujuhi Ind
rek Linaskiga ja pillimehe Hillar
Kissaga.

Eestlaste
laskevõit
TORONTO (LPL) — Pöhja-

Ameerika Balti Spordifüileralsioojs
korraldas Torontos Balti lasi.,‘võist
lused. millest külalistena olid kut
sutud osa võtma peale, eestlaste, liit
laste ja leedulaste ka Kanadas ar
vukalt elavad ukrainlased. Eestla
sed osutusid edukainiaiks ja võit
sid kõik alad.
22-kalnbriline matshipüss, 00 lasuli

ne "inglise matsil": 1) Eesti mee
skond koosseisus K. Trei (590), J.
Peets (587), E. Gering (570), L. Pak-
ker (572) ja varumees A. Kaasik
(570). 2) Leedu meeskond. Lätlased
sel alal ei vöistlenud. Eestlane K.
Trei oli ühtlasi ka individuaalselt pa-

22/kaliibrihne matshpüss, kolmest
asendist å 20 lasku: 1) Eesti (J.
Peets 544, E. Gering 539, K. Trei 530,
A. Pakker 503, varumees A. Kaasik
496), 2) Leedu, 3) Läti. Individuaal
selt oli parim Jaan Peets eestlaste
meeskonnas.

22-kaliibriline spordipüss kolmest
asendist ä 20 lasku: 1) Eesti (J.
Peets 567, E. Gering 590, M. Viilina
558, J. Viilma 549), 2) Leedu, 3) Läti.
Individuaalselt oli esimene Evald Ge
ring.

22-kaliibriline vabapüstol, 60 lasku:
j) Eesti (A. Tint 504, A. Tinits 508,
C. Rajamets 492, M. Leetmna 487, va
rumehed J. Leppiko 485 ja A. La-
ning 423), teised meeskonnad ci
vöistlenud.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige: suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderqiiist

Begravnings &
Eldhegängelsebyrå

Mariaiorget I
116 48 STOCKHOLM

Tel. 44 80 67, 44 80 98

Eriala:

EestikombeHsed
matusetalitustid

Öö päevane valvekord



Vjiba eestlaskonna
inforniatsioouilehl

Göteborgi Et sti Algkooli löulupeo nailemangv-tegelased. Vasakult, esimeses reas; Mailis
Laurits, Anneli Laanep, Koidu Viir, Evi Kaar ja Silvi Laks. Teises reas: Jaan Laussen, Alar
Miider, Olev Rohtla, Mats Ojaste, Riina Sooaru ja Anneli Kuldasaar. Kolmandas reas: He
len Auväärt, Linda Neemelaid, Urmas Müder, Lennart Sandström, Olev Lilleste ja Toomas
Tartu. (EPL-foio: 0. Kopler).
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Belimanslot&ema
kan ta siul i landel

Snart svårt fä
tag i penninglön1.

*ifasü w1 m
Lars Widdlng medverkar i TV 1 när Bellmans-
iotieriet håller dragning den 20 december
kl. 18.50. Här står han på Slottsbacken : Stock'-
hoim, den plats där vinsterna i det första
Nummerlotteriet drogs 1773.

På många orter sinar nu förrådet av
Bellmanslotter. Folk köper och köper.
"Alla vill vara med."
Högsta vinsten 400.000:- skattefritt
Vinstplan för 900,000 lotter aer
12.468.000 kr. skattefritt till 180.000
vinnare. Lottpris30 kronor.
BELLMANSLOTTERIET
en S^ng om året från Penninglotteriet

Tack for
Juipengama!
20 kronor kostar en
liten julklapp i för
skott om ni köper en
penninglott idag. Det
kan vä! spänningen
vara värd — utöver .
den stora vinst-

. chansen!

Försäljningen av penrtinglotter gär
mot nytt decemberrekord. Det betyder ‘
inte bara över en och en halv miijon
lotter. Vinstplanen pkas hela tiden i
förhållande till antal sålda lotter.
Vinstplan för 1.500,000 lotter ger
13.935.000 kronor skattefritt till 214.098
vinnare. Lottpris 20 kr.

«1
PENNINGLOTTERIET

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Algkooli jõulupidu
Göteborgis 16. dets.

GOTKROUG (F.PI.) — Göteborgi Eesti Algkooli traditsiooniline jöulo
pidu korraldatakse laupäeval, 16. de sembrjl Gamlestadeni Medborgurliu-
setis. Pidu algab kell 16 (kell 4 p.l.) jõuluevangeeliumiga, milie esita
vad, nagu see on juba tavaks kujunenud, I ja II klassi Õpilased.
Palvuse peab öp. Elmar Tõldsepp

Gotlandilt. Järgnevad sõnalised ja
muusikalised ettekanded, kus on
ühel vöi teisel viisil kaastegev kogu
õpilaspere. Kava selle osa lõppedes
saabub külla Jõuluvana tohutu suu
re kinkekottide kandamiga. Peale
algkooli õpilaste ei unusta ta ka eel
kooliealisi lapsi. Kuid nende vane
mail tuleb oma laste soovid teatada
aegsasti kas algkooli õpetajaile (pr.
Maria Suur — tel. 24 32 37, prl. Mare
Köster — 25 35 27 ja Eero Tarjus —
821114) vöi pr. Virve Lauritsale —
18 94 72 ja Jüri Hansenile — 29 01 54.
Kinkepaki-iasu suurus on 5 krooni.

Kui Jõuluvana on peol oma ülesan
de läitnud, algab kava teine osa näi
dendiga "Lumememm ja ihnuskoi”,
kus on tegelasteks III ja IV kl. õpila
sed. Näitejuhiks on koolijuhataja
Eero Tarjus ja lavapildi kujundajaks
Arnold Sirkel. See on rootsi noorsoo
kirjaniku Elsa Beskowi näidend, mil
le on eestindanud Lensi Römmer.

Peale kava, jõulupuu ja Jõuluvana
küllatuleku kuulub peo korraidusse
ka loterii ja einelaud, mis viiakse
läbi lastevanemate poolt. Mis eine

laua kvaliteeti puutub, siis ei tarvit 
se seda lähemalt iseloomustada. Jät
kub vahest, kui ütelda: see on teada
juba eelmistest jõulupidudest.

Göteborgi Eesti Algkooli kogu pere
— õpetajad ja õpilased ja lasteva
nemad ütlevad: Teretulemast m.*
jõulupeole 16. detsembril kell Tü!
(EPL/ARV1)

Keres juhib
Ameerikas
SAN ANTONIO (LPL) — iile pi

kema vabeaja võistleb liiiinemini -
e.uis jälle eestlase!,! simrmevih r
Faul Keres. Nagu USA-s Sall Ante
nnis (<iini::\nst luruiirisi senini e s
näha, im Keres ikka veel heas val
mis.

Kaheksandas voorus oli ta esikohal
’ punktiga, talle järgnes vene suui-
meister Karpov 6 ja jugoslaavlane
Gligovic 5 punktiga. Kahel viimasel
olid kummalgi üks partii pooleli. Kai
le järgneb Taani suurmeister Larson.

MEWEEMSm
© KOHANIMED EESTIS valmista
vad ka siin Rootsis peavalu. Lin
nas kleebiti üles afisliid Tallinna
Estonia" balleti esinemisest, kuid

vana Tallinna vinjeti kohal ilutses
suurte tähtedega Reval. Svenska
Dagbladet! 17. novembri numbris kä
sitletakse Bengt Phiiströmi raamatut
Tinland” ja seiles märgitakse: ”üks

isi: viimasel leheküljel köneldak-
laevaliiklusest Revaii — juba

kolmkümmend aastat tagasi on ni
meks Tallinn”.

Mis muidugi on ebatäpne, sest
eesti keetes on Tallinn alati olnud
Tallinn ja ei midagi muud, kui väl
ja arvata muinasaeg, kus uurijate
arvates linna niineks olnud Rävala,
seega midagi saksa versiooni Reva-

taolist .Tallinna nime küsimus on
omakorda erutanud soomerootslast
Stefan Aminoffi, kes 27. novembri
Svenska Dagbladetis rõhutas, et Tal
linn on ainult eestlaste nimi linna
le ja kas siis eestlaste nimesid tar
vitades peaks kasutama ka Hiiumaa
Saaremaa ja Ruhnu selle asemel, et
kirjutada Dagö, Ösel ja Runo?

Siin tuleb meeles pidada millise
energiaga soomerootslased on või
delnud selle eest, et kõik Soome
kohanimed oleksid kahekordsed —
rootsi ja soome versioonis, mis sel
le maa geograafia tundma õppimi
sel alati valmistab suuri segadusi. Ja
mis puutub Eestisse, siis on sellel
maal ajaloolisil põhjusil mitmed va
litsejad toonud, oma nimesid. Algu
pärastele eesti nimedele lisandusid
vallutajate sakslaste kohanimed, neid
nimesid andsid hiljem ka taanlased
rootslased ja venelased.

Soomerootslased ja rootslased
aktsepteerinud enamvähem saksa ni
med. Kui aga vaadata Eesti kaarte,
siis on seal nimed sageli kahekord
sed ja nüüd, pärast venelaste või
muletulekut isegi tohutult moonuta
tud kirilli tähestikust ümberkirjuta
miste kaudu, kuigi venelased ei ole
tagasi läinud oma kunagiste linna
nimede Kolövani ja Jurejevi juur
de. Heal lapsel on palju nimesid.

Kuid igal lapsel on oma nimi jä
seda tuleb aktsepteerida. Nii nagu-
maailm aktsepteerib praegu Aafrika
riikide uued nimed, unustades kolo-
niaalaegsed. Miks mitte unustada ne
id,ka Euroopas?
9 SURMLAQOTAjAKS sõna tõsises
mõttes tuleb pidada inglise ajakir
janikku Peter Robsöni, kes sõbra
liku näoga külastas Londonis Eesti
Läti ja Leedu saatkondi, et nendest

kirjutada ja siis nädalaajaltirjas
"Weekend” avaldas sentimentaalse
artikli, mis tugevasti ühtub neiv;e
maade okupantide vaatevinkliga. ,

Robsoni arvates on midagi erjS»’:.
kummalist, kui üle 30 aasta püsi
vad riikide esindused, millised on
vägivaldselt annekteeritud, s.t. et se
da vägivalda ei ole ikka veel akt
septeeritud Suur-Britsnnia poolt. Ta
nimetab neid täpselt samuti kui
Kremli propagandagi ”vaimude saat
kondadeks”, kes olevat määratud
hääbuma.

Tal on küünilisust lisada, et hää
buma on määratud ka need rahvad:
’Ja ükskord, kui nad on suletud,
iis tõenäoliselt on ka väikesed Bal

ti rahvad surnud”. Siin tabab .ta
kogemata tõetera: niipea kui välja
spool lõpeb aktiivne võitlus Eesti,
Läti ja Leedu vabaduse eest, on
anastajatel vabad käed nende rahvas
te eksistentsi murdmiseks ühel või
teisel teel.

Sõja ajal likvideeris Moskva rah
vaid totaalküüditustes, praegu upu
tatakse need rahvad vene massi. Te
gemist on rahvastega, kes olid onne
sõda täisõiguslikud Rahvasteliidu
liikmed ja kellede kultuuritase on

liltult läänelik. ”Weekendi”
alapealkiri on kurb: ”Sügavaimas
Kensingtonis ootavad kolm maha
jäetud natsiooni surma”...

Nii arvab kunagise impeeriumi va
remetel Peter Robson, unustades,!et
nii nagu inglasedki ei taha ajaloost
kaduda, ei taha seda ka väikerah
vad, kes surmaennustuste asemel
ootavad suurte vabade rahvaste abi
ja poolehoidu.

• KLRVÖItHA ON ERINEV hol
landlaste märksa mõistvam suhtu
mine eestlaste ja teiste balti rah
vaste probleemidesse, nagu see hil
juti avaldus sõna andmisest noore
le Balti -rahvaste vabaduse ja õigu
se eest võitlejale Andres Künglle.
Kus ta maailmale teatab, et eesti
rahvas kaugeltki vaikselt ei. taha
kaduda üleujutavasse venelaste; mas
si ja püüab end kõigele vaatamata
säilitada.

K.l

Ilusaim kink j
Eesti raama! i

Eesti Kultuuri j
Koondisest! i


